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ZADARMO

do všetkých  
domácností  

v mestskej èasti:
Raèa, Krasòany 

a Východné

MČ Bratislava-Rača zabezpečovala 
počas uplynulého volebného obdobia 
v rámci originálnych aj prenesených 
kompetencií ako orgán zabezpečujúci 
výkon verejnej správy mnoho úloh.

Na každý hospodársky a v zmysle 
podmienok našej legislatívnej úpravy 
aj hospodársky rok bol spracovaný roz-
počet MČ, podliehajúci schváleniu za-
stupiteľským zborom voleným občanmi 
MČ. Plnenie rozpočtu bolo pravidelne 
minimálne štvrťročne predmetom ro-
kovania zastupiteľstva MČ, odborných 
komisií a priebežne odbornými útvarmi 
MČ. Záverom každoročného hodnote-
nia výsledkov bol záverečný účet MČ 
prerokovaný podľa platných zákonných 
usmernení pre rozpočtové organizácie. 
Neoddeliteľnou súčasťou schvaľovacie-
ho procesu bolo aj dokumentovanie 
potvrdenia výsledkov činnosti nezávis-
lým audítorom. Počas celého hodno-
teného obdobia audítor nezistil žiadne 
závažnejšie nedostatky, menšie prob-
lémy boli priebežne odstránené v naj-
bližšom možnom hospodárskom ob-
dobí. O dosahovaných výsledkoch bola 
verejnosť priebežne informovaná (Ra-
čiansky výber, vývesné a oznamovacie 
tabule a internet – www.rača.sk). Všet-
ky hodnotené výsledky boli aj písomne 
zverejňované v priestoroch MČ na Ku-
bačovej 21. Zverejnené informácie do-
pĺňame o nepublikované skutočnosti.

Samostatne uvádzame plnenie úloh 
za jednotlivé odbory podľa schválenej 
organizačnej štruktúry mestskej časti 
Bratislava-Rača.

Ing. Ján Krivčík, prednosta

1. Odbor územného plánu 
a regionálneho rozvoja 
Rok 2003

MČ Rača sa zapojila do medziná-
rodného projektu LUDA (Large Dis-
stresed Areas), ktorý prebiehal od 1. 2. 
2003 do 31. 3. 2006. 
Rok 2004

Zrealizovali sa významné investič-
né aktivity cudzích investorov ako na-
príklad výstavba „Administratívno-ko-
merčného komplexu firmy Reding na 
Račianskej ulici, výstavba Logistického 
centra so skladovými priestormi v eu-
rópskom štandarde v lokalite Na pán-
toch, ktoré realizuje firma HB Reavis 
Group s celkovou plochou 66 600 m2. 
Môžeme konštatovať, že nastala výraz-
ná zmena v reštrukturalizácií výrob-
ných areálov v lokalite Žabí majer. Pri-
pravuje sa výstavba logistického centra 
firmy Phenix.

Začali sa riešiť v spolupráci s budúci-
mi investormi územnoplánovacie pod-
klady na lokalitu Popolná – Pod vodo-
jemom (výstavba rodinných domov) a 
Rinzle s funkciou bývania a občianskej 
vybavenosti, ktoré by mali zadať zá-
kladný overovací rámec priestorového 
riešenia území s návrhom technickej in-
fraštruktúry a dopravnej obsluhy. 

V spolupráci so súkromným investo-
rom vznikla overovacia štúdia Nového 
centra Rače v lokalite Rustaveliho, na roz-
lohe asi 25 300 m2, ktorá obsahovala ná-
vrh centrálneho priestoru s umiestnením 
cca 250 bytov a 12 500 m2 občianskej 

pokračovanie na str. 3

Platí zákon pre každého?
V Bratislave sa pred voľbami rozmohla prax vydá-
vať falošné vydania regionálnych periodík bez ve-
domia vydavateľa. Žiaľ, teraz sa to stalo po druhý-
krát aj v Rači.

Volebný zákon zrejme porušil (zatiaľ) nezná-
my páchateľ v prospech koalície politických strán 
SMER-sociálna demokracia, Ľudová strana-HZDS, 
Slovenská národná strana, Slobodné fórum a Strana 
zelených vydaním „Račianskeho výberu Plus 2006“. 

Tento falzifikát sa, okrem iného, líši od originálu 
svojou oranžovou farbou. Som presvedčená, že do-
šlo k porušeniu autorských práv, nakoľko mesačník 
Račiansky výber, ktorý dostávate mesačne a bez-
platne do svojich schránok je zákonne registrovaný 
na Okresnom úrade Bratislava III. Falzifikát je ano-
nymný ako je anonymná aj redakcia. Tým bol, okrem 
iných, porušený aj § 9 zákona 81/1966 Zb. Mestská 
časť Bratislava-Rača podnikne všetky právne kroky 
na ochranu autorských práv legálne vydávaného Ra-
čianskeho výberu.  JUDr. H. Gajdošová

Považujem to za podvod na Vás, občanoch Rače, 
Krasnian a Východného, dokonca opakovaný pod-
vod, pretože s niečím podobným sme sa stretli už 
pred štyrmi rokmi, keď Vám bol pred komunálnymi 
voľbami distribuovaný tzv. Necenzurovaný Račian-
sky výber. Je to aj zbabelosť „vydavateľa“, ktorý sa 
zrejme hanbí za svoje meno, pretože falzifikát Ra-
čianskeho výberu vydal anonymne. 

Blížiace sa voľby sa odzrkadlili aj na rokovaní 
Miestneho zastupiteľstva 21. novembra 2006, keď 
krátko po začatí rokovania a bez vysvetlenia opus-
tili rokovaciu miestnosť poslanci za SDKÚ-DS a 
SMER-SD menovite: S. Kendra, R. Žitný, C. Se-
kerka, Š. Jakab, J. Radošinská, E. Červenková, H. 
Krajčovičová, P. Litomerický, A. Novotná, K. Zá-
humenská. Svojou neúčasťou ohrozili schválenie, 
okrem iného, aj dotácie pre Slovenský zväz invalidov 
v Rači, hoci teraz pred voľbami Vám sľubujú veľkú 
starostlivosť o sociálne odkázaných občanov. 

Všetky politické strany, ale aj nezávislí kandidáti 
sľubujú slušnú a korektnú volebnú kampaň. Pričiň-
me sa o ňu hlavne my, aby Rača bola ozajstným dob-
rým miestom pre život nás všetkých.

RNDr. Pavol Bielik, CSc., starosta
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V predchádzajúcom čísle 10/2006 Račianske-
ho výberu bol uverejnený článok pána staros-
tu RNDr. Bielika, CSc. o „aktuálnom stave“ 
tzv. Nemeckého kultúrneho domu. Nakoľko 
redakcia neposkytla priestor pre vyjadrenie 
obyvateľov bytov v tomto objekte, žijúcich 
vďaka absolútnemu nezáujmu starostu ako 
štatutárneho zástupcu mestskej časti Rača, 
ktorej objekt podľa listu vlastníctva patrí, 
v nedôstojných podmienkach ohrozujúcich 
zdravie a život obyvateľov, pričom článok p. 
starostu obsahoval neúplné, zavádzajúce a 
vyslovene lživé informácie, považujem za po-
trebné naň reagovať.

Predovšetkým je potrebné uviesť, že v uve-
denej veci sa vedie súdne konanie na Okres-
nom súde Bratislava III na základe žalo-
by nájomcov bytov. Žaloba bola doručená 
súdu ešte 16. 12. 2005 a konanie je vedené 
pod sp.zn.10C 246/05-67. Práve vzhľadom na 
túto skutočnosť sme nájomníkov požiadali, 
aby nemedializovali svoju otrasnú situáciu 
ohľadne bývania, aby to súd nemohol hodno-
tiť ako vyvíjanie nátlaku na nezávislé rozho-
dovanie súdu. Žiaľ, pán starosta, ktorý túto 
skutočnosť „opomenul“ spomenúť vo svojom 
článku, sa obvinenia zo zasahovania do nezá-
vislosti súdu zrejme neobáva. Z toho dôvo-
du hodnotíme jeho postup a postup redak-
cie ako hrubé porušenie zák. č. 81/1966 Zb. 
o periodickej tlači a ostatných informačných 
prostriedkoch v znení neskorších predpisov a 
za pokus o ovplyvnenie nezávislosti súdu.

Nebudeme sa vyjadrovať k tvrdeniam p. 
starostu, ktoré sa stali pred prevzatím práv-
neho zastupovania, t.j. pred 17.10.2005. K to-
mu nech sa vyjadria osoby, ktoré sú v tých-
to tvrdeniach menovite spomenuté a ďalšie 
osoby, ktoré sa týmito vyjadreniami cítia do-
tknuté. Spomeniem však iba jeden nespo-
chybniteľný fakt, že v čl. V ods. 3) kúpnej 
zmluvy ohľadne nehnuteľnosti podpísanú dňa 
24. 06. 2002 pánom starostom Bielikom ako 
kupujúcim sa uvádza:

„Kupujúci vyhlasuje, že mu je stav prevá-
dzanej nehnuteľnosti dobre známy, predmet 
kúpy pozná z osobnej prehliadky na mieste 
samom i z citovaného znaleckého posudku a 
tento v takomto stave kupuje.“ To znamená, 
že pán starosta pri kúpe vedel, že v kupova-
nom objekte bývajú rodiny v priestoroch, kto-
ré boli určené na bývanie.

Poukážeme však na dve lživé tvrdenia v 
článku p. starostu, ktoré týmto uvádzame na 
pravú mieru.

1. Po prevzatí zastupovania obyvateľov 
priestorov v Nemeckom kultúrnom dome 
sme sa okamžite obrátili na správcu kon-
kurznej podstaty Vínoproduktu, a.s. JUDr. 
Mikáčiho listom z 19.10.2005, v ktorom sme 
ho požiadali o prerokovanie veci. Stretnutie 
sa uskutočnilo 28.10.2005, pričom sme kon-
štatovali, že neplatnosť nájomných zmlúv ani 
ich ukončenie nebolo preukázané. Nakoľko 
objekt prešiel do vlastníctva MČ Rača, na-
vrhli sme p. starostovi spoločné prerokovanie 
problému. Listami z 20.10.2005, 7.11.2005 a 
16.11.2005 sme vyzvali p. starostu na stretnu-
tie. On sa však ani neunúval nám odpovedať 
a na moju osobnú urgenciu na sekretariáte 
p. starostu som prostredníctvom pracovníč-

ky sekretariátu dostal odpoveď, že p. staros-
ta nevidí dôvod so mnou ani s nikým iným v 
tejto veci rokovať. V bodoch 6. a 7. článku p. 
starostu sú teda lživé tvrdenia, že nájomné 
zmluvy boli neplatné a že to uznal aj správ-
ca konkurznej podstaty, ako aj to, že stret-
nutie starostu, resp. zástupcov mestskej časti 
s právnymi zástupcami nájomníkov sa usku-
točnilo 14.11.2005. Ide o bohapusté klamstvo 
a práve pre neuskutočnenie takéhoto stret-
nutia sme boli nútení podať žalobu na Ví-
noprodukt, a.s. v konkurze a na mestskú časť 
Rača na Okresný súd Bratislava III. Žaloba 
bola doručená súdu 16.12.2005 a doteraz vo 
veci nebolo rozhodnuté.

2. Je pravdou, že súčasne so žalobou bol 
podaný aj návrh na vydanie predbežného 
opatrenia, aby sa vlastník objektu do vydania 
právoplatného rozhodnutia súdu zdržal ko-
nania voči nájomníkom. Súd predbežné opat-
renie zamietol, nakoľko podľa názoru súdu 
takéto nebezpečenstvo nájomníkom nehrozí. 
Zamietnutie predbežného opatrenia zo dňa 
28.04.2006 však nemalo nijaký vplyv na kona-
nie o žalobe. Naopak, súd uznesením z toho 
istého dňa zastavil konanie voči Vínoproduk-
tu, a.s. v konkurze a jediným žalovaným teda 
zostala mestská časť Bratislava-Rača. Súd v 
tejto veci niekoľkokrát konal, keď vyzval ža-
lobcov na doplnenie dôkazového materiálu a 
návrhy na vypočutie svedkov a v súčasnosti sa 
čaká na vytýčenie pojednávania.

3. Nemôžeme teda súhlasiť ani so záve-
rom článku p. starostu o tom, že v tejto veci 
sa dôsledne obhajovali záujmy mestskej čas-
ti. Pokiaľ by bol p. starosta ochotný rokovať, 
už dnes mohol byť problém dávno vyrieše-
ný a vec nemusela skončiť na súde. Pokiaľ 
ide o výzvu novému správcovi konkurznej 
podstaty, aby zabezpečil prevzatie objektu 
bez nájomníkov, je právne irelevantná, na-
koľko Vínoprodukt, a.s. ani v čase konkur-
zu nebol vlastníkom tohto objektu a v rámci 
konkurzného konania sa otázka nájomcov 
neriešila.

Veríme, že súdny a nezaujatý čitateľ si 
utvorí názor sám a uvedomí si, kto má prav-
du. Nemecký kultúrny dom chátra, hrozí mu 
ďalšia devastácia, nájomníci bytov v objek-
te žijú v podmienkach približujúcich sa pod-
mienkam v rómskych osadách na východe 
Slovenska a toto všetko sa vydáva za „dôsled-
né obhajovanie záujmov mestskej časti“. Nuž, 
vážený čitateľ, náš názor Vám vnucovať nebu-
deme, ale fakty hovoria jasnou rečou.

JUDr. A. Huorka, JUDr. E. Pavlík

Uverejnenie tohoto stanoviska schválila Redakč-
ná rada v zmysle zákona 81/1966 Z.z., hoci pod-
ľa vlastnej právnej analýzy zákon neporušila. (r)

Stanovisko právnych zástupcov obyvateľovOddelenie sociálne a bytové MČ Bratislava-
-Rača a Komisia sociálna, zdravotná a bytová 
MZ Bratislava-Rača – vyjadrenie

k stanovisku právnych 
zástupcov obyvateľov
Odd. sociálne a bytové spoločne s Komi-
siou sociálnou, zdravotnou a bytovou sa 
opakovane zaoberalo riešením situácie oby-
vateľov obývajúcich nebytové priestory Ne-
meckého kultúrneho domu. Dotknutým oby-
vateľom naša mestská časť v prípade ich 
záujmu ponúkla ubytovanie v ubytovni na 
Kadnárovej ul. č. 94 a na Kadnárovej ul. č. 
100, za štandardných ubytovacích a platob-
ných podmienok, o čom sme písomne in-
formovali právneho zástupcu obyvateľov 
NKD - JUDr. Andreja Huorku, listom č.j. 
693/13083/05/OOČ zo dňa 22.11.2005. Túto 
možnosť nevyužil žiadny z obyvateľov pred-
metného objektu.

Z dôvodu vzniknutých nedoplatkov voči 
dodávateľskej spoločnosti, prišlo k odstave-
niu prípojných médií pre obyvateľov - uží-
vateľov predmetného objektu. V dôsledku 
tejto vzniknutej situácie sme ponúkli oby-
vateľom - užívateľom objektu Nemeckého 
kultúrneho domu možnosť dočasne použiť 
sprchovacie zariadenie a tiež odber pitnej 
úžitkovej vody v ubytovni na ul. Kadnárova 
č. 94. Túto možnosť využila iba jedna rodina 
bývajúca v objekte NKD. 

V prípade obyvateľa bývajúceho v objek-
te Nemeckého kultúrneho domu, vzhľadom 
na jeho nepriaznivý zdravotný stav, mu bolo 
ponúknuté okamžité umiestnenie v Domo-
ve dôchodcov. Túto možnosť však odmietol.

Oddelenie sociálne a bytové spoločne s 
Komisiou sociálnou, zdravotnou a bytovou 
sa zaoberalo žiadosťou o pridelenie nájom-
ného bytu obyvateľa bývajúceho v objekte 
Nemeckého kultúrneho domu. Po prehodno-
tení jeho bytovej a sociálnej situácie, v zmys-
le VZN hl. mesta SR Bratislavy, č. 1/2006 
zo dňa 30.3.2006, mu bol pridelený byt na 
dobu určitú. 

Na záver dodávame, že v obecnom ná-
jomnom bytovom fonde mestskej časti Bra-
tislava-Rača nikdy neboli a ani nie sú evido-
vané bytové jednotky nachádzajúce s v ob-
jekte Nemeckého kultúrneho domu.

Napokon konštatujeme, že žiaden z oby-
vateľov, obývajúcich nebytové priestory, do-
teraz nemá uzatvorenú nájomnú zmluvu.

B. Molnárová, E. Ďurďovičová,  
D. Kovárová, MUDr. J. Radošinská

Rozšírené stránkové hodiny 
V sobotu 2. decembra 2006 sa budú konať v 
voľby do orgánov samosprávy. Policajný zbor, 
aby umožnil čo najväčšiemu počtu občanov 
- voličov vyjadriť svoj názor, v dňoch 30. 11. 
(štvrtok) a 1. 12. (piatok) 2006 rozšíri strán-
kové hodiny oddelení dokladov pri Okres-
ných riaditeľstvách PZ. Rozšírenie sa bude 
týkať len agendy občianskych preukazov.
Stránkové hodiny OR PZ v BA III

Štvrtok (30. 11.): 7.30-12.00, 13.00- 15.30 
Piatok  (1. 12.): 7.30-13.00  (ln)

Centrum právnej pomoci 
v Bratislave má novú adresu. Od 20. 11. 2006 
kontakty písomne a osobne na adrese: 
Ul. Fraňa Kráľa 35, P.O.BOX 125, 810 00 
Bratislava 1. Telefonické kontakty zosta-
li nezmenené: Centrum právnej pomoci 
– 4968 3505, 4968 3514, fax: 4445 7603,  
Kancelária – 4446 3040, 4445 3080,  
fax: 444 53 431.



311/2006

vybavenosti s potrebnou statickou dopravou 
na teréne a v podzemných garážach. Súčas-
ťou tohto ideového zámeru bolo lokalitu riešiť 
ako centrálny zhromažďovací priestor s vytvo-
rením námestia, osadenia radnice a s vytvo-
rením pešej zóny s občianskou vybavenosťou 
v parteri polyfunkčných objektov s prepoje-
ním na oddychovú časť parku Detvianska.

MČ spolupracovala s BVS, a.s. na príprave 
podkladov na spracovanie projektovej doku-
mentácie (ďalej PD) nutnej k získaniu finanč-
ných prostriedkov z EÚ na rekonštrukciu „F“ 
kanalizačného zberača, bez ktorého je vo veľ-
kej miere negatívne ovplyvnený urbanistický 
rozvoj Rače.

MČ sa v spolupráci so súkromným investo-
rom snažila projektovo pripraviť rekonštruk-
ciu schátralého lyžiarskeho vleku v lokalite 
„Slalomka – Panský les“. Žiaľ, i napriek vy-
naloženému úsiliu sa tento zámer nepodaril 
kvôli značným obmedzeniam z lokalizácie inv. 
zámeru v CHKO Malé Karpaty bez možnos-
ti vstupu automobilov do chránenej lokali-
ty. Problémom je i osadenie potrebnej vyba-
venosti prislúchajúcej zaktivizovaniu takého 
športového areálu.
Rok 2005

MČ Rača sa dohodla s MČ Vajnory a mes-
tom Svätý Jur na spolupráci pri obstarávaní 
PD na riešenie cyklotrasy s pracovným ná-
zvom „Malokarpatsko-Šúrska cyklomagistrá-
la“, ktorá by mala zabezpečiť prepojenie na-
šich vinohradníckych lokalít zdravým špor-
tovaním. O získanie finančných prostriedkov 
budeme žiadať z programu PHARE CBC, 
rozvoj turizmu. 

Urbanistická štúdia Rinzle: na základe 
spracovaného a schváleného zadania bola ko-
ordinovaná činnosť projektanta pri spracova-
ní urbanistickej štúdie na predmetnú lokalitu. 
Štúdia bola prerokovaná v MZ v 06/2005.

Urbanistická štúdia Nového centra Rače 
v lokalite Rustaveliho: MČ Bratislava-Rača 
na zasadnutí MZ 28. 6. 2005 prerokovala a 
schválila ideový návrh riešenia Nového centra 
Rače, lokalita Rustaveliho, ktorý bol na zákla-
de verejnej diskusie s občanmi upravený do 
návrhu spracovaného architektmi M. Bumbá-
lom, D. Ďurinom, M. Kollárom, J. Kubánim a 
D. Vizárom v 2/2005. Návrh zadala spracovať 
firma VIMET s.r.o. 

K prepracovanej urbanisticko-architektonic-
kej štúdii: Bratislava-Rača, Radničné námestie 
v 12/2005 zaujalo hl. mesto SR Bratislavy sta-
novisko, v ktorom konštatovalo súlad inves-
tičného zámeru s platným územným plánom. 
Rok 2006

Urbanistická štúdia Rinzle: na základe 
spracovanej urbanistickej štúdie bola koordi-
novaná príprava na výstavbu cca 350 bytov v 
tejto lokalite. 

Urbanistická štúdia Nového centra Rače v 
lokalite Rustaveliho: v apríli r. 2006 Obvod-
ný pozemkový úrad v Bratislave oznámil, že 
reštitučný nárok v danej lokalite je zastavený, 
t.j. vlastnícky vzťah hl. mesta k dotknutým po-
zemkom ostáva nezmenený. Následne mest-
ská časť Rača požiadala o zverenie pozemkov 
vo vlastníctve hl. mesta do správy MČ Brati-
slava-Rača. Takto majetkovoprávne ošetrené 
územie na základe schváleného uznesenia je 

pripravené na pokračovanie prípravy výstav-
by radničného námestia. Základná koncepcia 
návrhu riešenia lokality Rustaveliho nazvaná 
ako „Radničné námestie“ je navrhovaná ako 
centrálny priestor s vytvorením polyfunkčné-
ho centra Rače s umiestnením služieb obyva-
teľom, administratívy, budovy pre samospráv-
ne orgány mestskej časti Rača, bytov a zhro-
mažďovacieho priestoru námestia s prepo-
jením na park Detvianska, so zabezpečením 
potrebného počtu parkovacích miest na teré-
ne a v podzemných hromadných garážach.

Overovacia dopravná štúdia, posúdenie 
priepustnosti komunikácií v Rači: na základe 
zadania vypracovaného pre túto štúdiu bola 
po vyhodnotení cenových ponúk uzavretá 
zmluva o dielo na spracovanie overovacej do-
pravnej štúdie - posúdenie priepustnosti ko-
munikácií v Rači. 

Príprava PD na rekonštrukciu Kina Nádej 
na kultúrny dom: na základe prieskumov bolo 
vypracované zadanie na spracovanie architek-
tonických návrhov riešenia a následné zabez-
pečenie spracovania PD, ktorá rieši zmenu 
účelu využitia hlavnej sály kina na polyfunkč-
nú sálu s novou úpravou interiéru, projektovo 
zameranú na funkčné využitie - kongresové 
zasadnutia, zasadnutia MZ MČ Rača, kultúr-
ne podujatia, tanečné zábavy… s vytvorením 
zvýšeného pódia v hlavnej sále. Zabezpečuje 
sa príprava podkladov na vydanie stavebného 
povolenia a následne bude realizovaná verej-
ná súťaž na dodávateľa stavebných prác.
Cezhraničná spolupráca v r. 2003-2006

Úspešne sa rozvinula cezhraničná spolu-
práca s rakúskym Golsom, Prahou II, talian-
skym Privernom a maďarským Kestúcom. 
Spolupráca s Golsom trvá už od roku 2001, 
odkedy sa pravidelne každý rok v auguste 
zúčastňujeme letných slávností Sommerfest. 
Umelci z Golsu sa zasa zúčastňujú našich 
podujatí. Veľmi intenzívna je naša spolupráca 
v oblasti školstva. Podobná situácia je s Pra-
hou II. Spolupráca s talianskym Privernom 
začala roku 2003 pozvánkou našej delegácie 
na stredoveké dni v Priverne z iniciatívy vte-
dajšieho veľvyslanca v Taliansku pána Joze-
fa Mikloška. Spolupráca prebieha zatiaľ na 
úrovni vzájomných návštev a kultúrnej vý-
mene pri príležitosti vinobrania a slávností v 
Priverne. Z oboch strán je záujem aj o spolu-
prácu ekonomickú. Spolupráca s maďarským 
Kestúcom je zatiaľ najmenej intenzívna. 
Medzinárodný projekt LUDA 2003- 2006

MČ Bratislava-Rača bola od 17.4.2003 do 
31.3.2006 súčasťou medzinárodného projek-
tu Improving quality of life in large urban dis-
treesed areas (Zlepšenie kvality života vo veľ-
kých urbanistických postihnutých územiach). 
Projekt 5. rámcového programu Európskej 
komisie má skratku LUDA. Okrem MČ Bra-
tislava-Rača sa ho zúčastňuje ďalších 6 európ-
skych miest i európskych univerzít. V európ-
skom kontexte návrhov riešenia ide o proces 
výmeny poznatkov a spolupráce pri riešení so-
ciálnych, ekonomických a environmentálnych 
stránok problému revitalizácie a regenerácie 
veľkých urbanistických území, ktoré postih-
li rozličné javy spôsobujúce úpadok územia. 
Výsledky tohto projektu budú slúžiť na vypra-
covanie stratégie, ktorá sa stane odporučením 

pre EÚ ako postupovať v takto postihnutých 
územiach. 

Projekt bol riešený v spolupráci s STU, Fa-
kultou architektúry v Bratislave a úspešne 
ukončený odovzdaním záverečného doku-
mentu Compendium v marci 2006. Potrebné 
informácie sú na www.luda-project.net a 
tiež na www.raca.sk.  

Ing. Iveta Virsíková, vedúca odboru

2. Odbor stavebný  
a životného prostredia
Rok 2003

Od 1.1.2003 boli prenesené kompetencie 
špeciálneho stavebného úradu pre komuniká-
cie III. a IV. triedy na MČ Rača.

Zameranie Nemeckého kultúrneho domu 
a vypracovanie projektu skutočného vyhoto-
venia ako podklad pre spracovanie ďalšieho 
zámeru a následne projektu rekonštrukcie 
220 tis., zabudovanie dvoch autobusových prí-
streškov na zastávke MHD Pri Šajbách 127 
tis., rekonštrukcia Detských jaslí, Tbiliská ul. 
190 tis., úprava chodníka Kadnárova 27, za-
bezpečenie oplotenia Strediska zelene 84 tis., 
čistenie rigolov v MČ Rača 179 tis., oprava 
parkových lavičiek 211 tis., údržba detských 
ihrísk zverených do správy MČ Rača 184 tis., 
oprava výtlkov na komunikáciách 86 tis., do-
pravné značenie 47 tis., rozšírenie chodníka 
do sídliska Šajby z autobusovej zastávky 29 
tis., úprava objektu Knižkova dolina 90 tis., 
Športový areál BMX – Hečkova ul. (úprava 
štartovacej plochy) 66 tis.

MČ Rača zabezpečila vydanie publikácie 
o Rači, ktorej autorom je Ľudovít Havlovič. 
Náklady na vydanie publikácie 500 tis. Sk.

Stavebný úrad: V máji r. 2003 prešla na 
MČ Rača právomoc všeobecného Stavebného 
úradu. Na MČ boli z bývalého OÚ Bratislava 
III delimitovaní traja pracovníci. Zriadením 
samostatného Stavebného úradu bol zabezpe-
čený výkon územných a stavebných konaní na 
MČ Rača. Nástupom externého právnika na 
stavebné právo bol na MČ Rača zabezpečený 
výkon priestupkových konaní, vyplývajúcich 
zo stavebného zákona. 

MČ Rača získala nájomnú zmluvu na po-
zemok – jeho časť v areáli športového ihriska 
Sklabinská ul. na dobu 5 rokov s Akadémiou 
PZ Bratislava.
Rok 2004

Oddelenie stavebné: zabezpečovalo plne-
nie vlastných investícií, výkon cestného správ-
neho orgánu, špeciálneho stavebného úradu 
pre komunikácie III. a IV. triedy, referát sú-
pisných čísiel, referát preneseného výkonu 
štátnej vodnej správy. 

Spracovanie štúdie na rekonštrukciu kri-
žovatky ulíc Detvianska, Kubačova a geode-
tické zameranie 15 tis., oprava komunikácie 
na Jurkovičovej 39 tis., oprava komunikácie 
Šúrska 58 tis., oprava chodníka na Cypricho-
vej ul. 15 tis., odvodňovací žľab Hagarova 75 
tis., prístrešok zastávky MHD na Dopravnej 
ul. 52 tis., vyhotovenie štúdie kruhového ob-
jazdu Detvianska-Rustaveliho 50 tis., opto-
prípojka pre TV štúdio 47 tis., opravy výtlkov 
a prepadov na komunikáciách 539 tis., opra-
va chodníka Paseky za účelom zabezpečenia 
parkovania a pešieho prechodu na chodníku 
97 tis., oprava malej a veľkej telocvične na ZŠ 
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Plickova 850 tis., oprava chodníka a komuni-
kácie na ul. Sadmelijská 1 a 3 - 206 tis., opra-
va prístupového chodníka k bytovému domu 
na Kadnárovej 78-82 -145 tis., zabezpečenie 
PD na rekonštrukciu objektu bývalej ZŠ Do-
pravná na Dom služieb 77 tis., dopracovanie 
PD na rekonštrukciu komunikácie Zvonče-
ková 290 tis., realizácia parkoviska Karpatské 
nám. 14,15,16. Z vyčlenených 1.300 tis. Sk boli 
uskutočnené práce vo výške 742 tis. Akcia po-
kračovala nasledujúci rok: odvedenie dažďo-
vých vôd na Stupavskej ulici a vybudovanie 
lapača 606 tis., dobudovanie verejného osvet-
lenia na Hubeného ul. v Krasňanoch 245 tis., 
rekonštrukcia asfaltovej plochy pre hokejbal 
v areáli ZŠ Tbiliská 235 tis., obnova sociálnej 
budovy v športovom areáli Sklabinská 265 tis. 
Následne bola dodatočným povolením vyba-
vená legalizácia tohto objektu a bolo vydané 
užívacie povolenie. Objekty v športovom are-
áli boli vybudované v rokoch 1980 v akcii „Z“ 
mestskou časťou Rača. MČ Rača na základe 
platného kolaudačného rozhodnutia požiada-
la o zápis stavieb na List vlastníctva: vyčlene-
ných 1 200 tis. Sk na rekonštrukciu bývalej ZŠ 
Dopravná, na Dom služieb nebolo možné čer-
pať z dôvodu, že vlastník objektu Magistrát. 
hl. m. SR Bratislavy nedal k stavbe na takýto 
účel súhlas
Rok 2005

PD na kruhový objazd križovatky Detvian-
ska-Kubačova 96 tis., PD dažďových vôd na 
Kadnárovej 6-10 a 18-22, rozšírenie chodníka 
16 tis., realizácia parkoviska Karpatské nám. 
14, 15, 16 - 782 tis., rekonštrukcia Zvonče-
kovej ul. – 1. etapa 2 824 tis., rekonštrukcia 
schodov Karp. nám. 206 tis., zastávka MHD 
Dopravná ul. – Depo 77 tis., verejné osvetle-
nie Vtáčikova cesta 91 tis., verejné osvetlenie 
– spojovací chodník Karpatské nám. 58 tis., 
bežné opravy a údržba komunikácií zverených 
do správy MČ Rača 1 120 tis., dopravné zna-
čenie vodorovné a zvislé 84 tis.
Rok 2006

Dopracovanie PD kruhový objazd Detvian-
ska-Kubačova - inžinierska činnosť – kruho-
vý objazd 29 tis., rekonštrukcia Zvončekovej 
ul. – 2. etapa 1 525 tis., rekonštrukcia ZŠ na 
Dopravnej ul. 1 312 tis., dopravné značenie 
8 tis., rekonštrukcia schodov Karpatské nám. 
16 tis., zabezpečenie prípravných prác na re-
konštrukciu bytového domu Na pasekách 19, 
zabezpečenie inžinierskej činnosti a stavebné-
ho povolenia na rekonštrukciu komunikácie 
Podbrezovská ul. a pre vydanie stavebného 
povolenia na Dom kultúry, Detvianska ul. č.1 
(bývalé kino Nádej)

Príprava PD na: vybudovanie cestnej sve-
telnej signalizácie Križovatky ul. Pri vino-
hradoch a ul. Púchovská (obj. PD magistrá-
tom), majetkovoprávne vysporiadanie terasy 
na Karpatskom nám. + rekonštrukcia, vybu-
dovanie komunikácie – prepojenie Rybničná 
ul. s ul. Pri Šajbách.   Zuzana Klaučová, 

poverená vedením odboru

3. Odbor odvetvových činností
Sociálna oblasť: v rámci sociálneho progra-

mu boli poskytované jednorázové finančné 
výpomoci rodinám s deťmi, starým, invalid-
ným občanom i neprispôsobivým občanom. 

Z rozpočtu MČ Bratislav-Rača bola pre uve-
dené účely čerpaná čiastka v r. 2003 - 364 tis., 
v r. 2004 – 433 tis., v r. 2005 – 504 tis., pre r. 
2006 bolo v rozpočte vyčlenených 470 tis. Sk.

MČ zabezpečuje pochovávanie pre osame-
lých, opustených občanov MČ, prevádzku-
je dva kluby dôchodcov, finančne podporuje  
záujmovú, kultúrnu činnosť, organizuje stra-
vovanie pre starých a osamelých obyvateľov, 
dvakrát do roka pripravuje akciu „Jubilanti“ 
(na 1 rok cca 120 tis.), pre sociálne odkáza-
ných občanov sa pripravili viaceré akcie cha-
ritatívneho charakteru, napr. výlet pre deti do 
Bojníc, na Červený kameň, do Smoleníc, ak-
cie pri príležitosti vianočných sviatkov, a pod. 
Počas roka sa pripravovali akcie „Vítanie detí 
do života“, kde okrem darčeka (250 Sk) do-
stali naši najmenší 2 000 Sk (ročne privítame 
100 - 120 detí, cca 280 tis. Sk).

V zmysle zákona č. 416/2001 Z.z o prechode 
niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 
na príslušné obce a na príslušné vyššie územ-
né celky prevzala MČ BA-Rača delimitáciou z 
Okresného úradu BA III. opatrovateľskú služ-
bu. V r. 2003 sme mali 42 klientov opatrova-
teľskej služby, v r. 2004 sa zvýšil na 50 občanov, 
v r. 2005 stúpol na 56, v r. 2006 sme poskytli 
opatrovateľskú službu 62 klientom. Pribúda 
klientov, ktorým sa zdravotný stav zhoršil tak, 
že im opatrovateľská služba nestačí. V spolu-
práci s rodinnými príslušníkmi im pomáhame 
umiestniť ich v domovoch dôchodcov. 

MČ od 1.5.2004 v spolupráci s Úradom prá-
ce sociálnych vecí a rodiny v rámci projektu - 
Aktivácia nezamestnaných a nezamestnaných 
s nízkou motiváciou odkázaných na dávku v 
hmotnej núdzi organizuje menšie obecné služ-
by. V spolupráci s Úradom práce sociálnych 
vecí a rodiny zabezpečuje agendu poskytova-
nia dotácií na stravu, školské potreby, motivač-
ný príspevok pre deti v v hmotnej núdzi podľa 
výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR z 14. 12. 2005 č. 3749/2005. Celko-
vé výdavky vyčlenené z rozpočtu MČ na sociál-
ne zabezpečenie: r. 2003 – 2 896 tis., r. 2004 – 
2 878 tis., r. 2005 – 2 961 tis., r. 2006 – 3 165 tis.
Bytový referát

Magistrátom hl. mesta SR Bratislavy bolo 
do majetku a správy MČ BA-Rača zvere-
ných spolu 3 215 bytov v obytných domoch. 
K 31.8.2006 bolo v zmysle Zákona č. 182/93 
Z.z. v znení neskorších predpisov zrealizova-
ných spolu 3 021 prevodov obecných bytov do 
osobného vlastníctva. K 31.8.2006 bolo vlože-
ných do katastra 3 135 žiadostí o prevod bytov 
do osobného vlastníctva. K uvedenému dátu-
mu zostalo v správe a majetku MČ spolu 80 
obecných bytov, ktoré nám boli zverené z Ma-
gistrátu hl. mesta SR Bratislavy.
Oddelenie kultúry, osvety a športu

Oddelenie kultúry prešlo v roku 2005 trans-
formáciou, od 1.4.2005 bola zriadená Račian-
ska kultúrna spoločnosť, spol. s r.o. , ktorá 
zabezpečuje pre mestskú časť väčšinu kul-
túrnych podujatí. V r. 2005 boli na kultúr-
ne služby vyčlenené finančné prostriedky vo 
výške 1 mil. Sk. Z toho bolo prostredníctvom 
RKS objednaných 73 kultúrnych podujatí za 
692 630 Sk. Zostávajúce finančné prostriedky 
čerpalo Oddelenie kultúry, osvety a športu a 
realizovalo podujatia spojené s prezentáciou 

MČ BA-Rača (napr. Sviatok Božieho tela na 
Primaciálnom námestí, Účasť na vinobraní 
v Pezinku, Sviatok mladého vína, Sommer-
fest v Golse, Vinobranie v Prahe, Vianočné 
trhy). Ďalej sa konali besedy pre žiakov ZŠ 
(Mária Rázusová-Martáková, H. Ch. Ander-
sen), Týždeň babičkiných rozprávok, Posede-
nie pri jedličke, Tvorivé dielne. V spolupráci 
so Školským úradom sa oddelenie podieľa-
lo na súťažiach Pieseň večne živá, Šaliansky 
Maťko... V spolupráci s MO MS sa uskutoč-
nilo spomienkové popoludnie na Mórica Al-
stera, MČ prispela finančnou čiastkou na 
opravu jeho pomníka na miestnom cintoríne. 
Oddelenie kultúry, osvety a športu sa podie-
ľalo aj na organizovaní Hodov a Vinobrania 
v Rači. Porovnanie výdavkov MČ Bratislava-
-Rača na kultúru: r. 2003 – 9 319 tis., r. 2004 
– 6 526 tis., r. 2005 – 4 104 tis., r. 2006 – vyčle-
nené 3 062 tis. V MČ Bratislava-Rača sa ko-
nalo každoročne asi 25 športových podujatí 
od regionálneho až po celoslovenský význam. 
Medzi TOP podujatia sú svojim charakterom 
zaradené podujatia: Memoriál V. Ružičku, 
Beh cez Račianske vŕšky, Medzinárodné maj-
strovstvá Slovenska v stolnom tenise kadetov, 
Majstrovstvá Slovenska v silovom žonglova-
ní, Autogramiáda významných osobností – 
novozaložené vinobranecké podujatie, Rača 
streetball – najmasovejšie podujatie v Rači. 
Porovnanie výdavkov MČ Bratislava-Rača 
na šport: r. 2003 – 471 tis., r.2004 – 834 tis., 
r.2005 – 796 tis., r. 2006 – vyčlenené 468 tis. 
Oddelenie kultúry, osvety a športu MČ Bra-
tislava-Rača prevádzkuje aj Račiansku izbu, v 
ktorej sú vedené dve samostatné expozície, a 
to etnografická a vinohradnícka. V spolupráci 
MO Matice slovenskej a SVV gen. M.R.Šte-
fánika je organizovaná prednášková činnosť a 
prehliadky expozícií.
Knižnice

V MČ Rača pracujú dve knižnice, na Žar-
novickej ul. a v Krasňanoch na Cyprichovej ul. 
V roku 2005 prešla knižnica na Žarnovickej 
ul. niekoľkými zmenami. Oddelenie detskej a 
dospelej literatúry sa zlúčilo. Priestory boli vy-
maľované, doplnené novým nábytkom, pribu-
dla služba pre obyvateľov – internet, kopíro-
vacie služby. Knižnice sa podieľajú okrem vy-
požičiavania titulov a nákupu nových kníh aj 
na organizovaní rôznych podujatí. V apríli sa 
knižnice zapojili do akcie Týždeň slovenských 
knižníc, v ktorom umožnili vrátiť čitateľom 
knihy bez sankčných poplatkov. V spoluprá-
ci so ZŠ v našej mestskej časti zorganizovali 
besedy o spisovateľoch, exkurzie do knižníc. 
Porovnanie výdavkov MČ Bratislava-Rača na 
knižnice: r. 2003 – 435. tis., r. 2004 – 640.tis., 
r. 2005 – 637.tis., r. 2006 – vyčlenené 687 tis.

Beáta Molnárová, poverená ved. odboru

4. Odbor vnútornej správy
Roky 2002 – 2006: zabezpečenie bežnej 

údržby všetkých objektov, ktoré patria pod 
správu miestneho úradu, údržba a revízia ko-
tolní, revízie prenosných hasiacich prístrojov 
a požiarnych vodovodov, odborné prehliad-
ky, skúšky a opravy technických zariadení a 
bleskozvodov, zabezpečovacie zariadenie a 
označenie na budovách, voľby a referendum, 
klimatizácia v budove Miestneho úradu a v KS 
Žarnovická, vybudovanie kancelárií v bývalých 
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detských jasliach na Plickovej ul. č. 18, výmena 
plastových okien v Sobášnej sieni na Kubačo-
vej č. 21, zavedenie informačného systému sa-
mosprávy – ISS, firmou CORA, vybudovanie 
kancelárie prvého kontaktu, oprava strechy v 
Nemeckom kultúrnom dome a na Ubytovni 
Kadnárova 100, vysťahovanie inventáru a prí-
prava na rekonštrukciu kina Nádej, vymaľova-
nie Zdravotného strediska na Hubeného ul., 
vymaľovanie exteriéru Tržnice v Rači na Det-
vianskej ul., osadenie orientačných tabúľ pre 
Miestny úrad so sídlom na Plickovej č. 18, roz-
šírenie a dobudovanie v areáli Miestneho úra-
du na Plickovej č. 18 dvoch kancelárií (vchod 
z jedálne). OVS zabezpečovalo na vinobraní: 
odvoz materiálu v priebehu vinobrania, zabez-
pečovali prívody pitnej vody pri stanovištiach 
stánkov pri Nemeckom dome a na Detvianskej 
ulici, stravovanie v našej jedálni na Plickovej 
ulici, prevádzku sociálnych zariadení, zakúpili 
a osadili štátne vlajky štátov, s ktorými máme 
cezhraničnú spoluprácu.

Bc. Jarmila Ďuríková, ved. odboru

5. Úsek školstva
Školstvo prešlo za hodnotené obdobie búr-

livými zmenami. Delimitačnými protokolmi 
v roku 2002 prešli ZŠ aj MŠ pod správu MČ. 
Išlo o 9 školských budov, v ktorých sídli 7 ma-
terských škôl (MŠ) a 3 základné školy (ZŠ). 
Po zmapovaní ich technického stavu bol vy-
pracovaný zoznam nevyhnutných opráv a 
program údržby šk. budov aj v základnom fi-
nančnom prepočte. Napočítaných 32 mil. Sk 
svedčí o tom, že školská správa odovzdala 
MČ neľahké dedičstvo. V snahe riešiť prob-
lematiku školstva čo najefektívnejšie v súlade 
so zákonom č. 596/2003 Z.z., ktorý nadobu-
dol účinnosť 1.1.2004, bol na MZ podaný ná-
vrh na zriadenie samostatného odboru, a tak 
bola v apríli 2004 zriadená Správa školských 
budov a zariadení a od 1.9.2004 bol v rámci 
nej zriadený aj Spoločný obecný školský úrad 
(SOŠÚ). Ten riešil riadenie škôl v 2 mestských 
častiach: Rača a Vajnory. V šk. roku 2003-4 sa 
uskutočnilo výberové konanie na riaditeľov 
všetkých škôl s výnimkou MŠ Gelnická (tam 
bolo o rok neskôr). V tom istom šk. roku bola 
doriešená právna subjektivita u 3 MŠ: vznikli 
2 právne subjekty spoločné ZŠ s MŠ (Hube-
ného 25 a Plickova 9) a 1 – MŠ Barónka ako 
samostatný subjekt. Odvtedy je všetkých 8 
škôl v právnej subjektivite. Pri školách fungu-
jú – s výnimkou MŠ Barónka - školské jedál-
ne (ŠJ). Za hodnotené roky zaznamenávajú 
základné školy mierny pokles v počte žiakov 
– oproti šk. r. 2003-4 je v súčasnosti na ZŠ o 
168 žiakov menej, t.j. 1 169. Preto klesol aj 
počet zamestnancov, hlavne učiteľov. V máji 
a júni 2006 riešilo MZ návrh SŠBaZ a škol-
skej komisie na zlúčenie 2 ZŠ (Plickovej a 
Hubeného), avšak návrh poslanci neschváli-
li, obdobne neprešiel ani návrh na útlm MŠ 
Hubeného. V 7 materských školách je zria-
dených 25 oddelení s plnými počtami zapísa-
ných detí, v objekte MŠ Tbiliská 2 fungujú aj 
detské jasle pod správou MÚ. Školopovinný 
dorast v MČ Bratislava-Rača je okrem 3 štát-
nych základných škôl zapísaný aj na 1 cirkev-
nú ZŠ ( ZŠ Jána de La Salle) a od 5. ročníka 
aj do 2 osemročných gymnázií (G. Školských 
bratov a G. Hubeného 23). Ročne odchádza 
do týchto gymnázií približne 20-30 žiakov zo 

4. roč. našich ZŠ. Postupným vývojom prešiel 
aj proces financovania škôl a školských zaria-
dení. Od 1.1.2005 nadobudol účinnosť zákon 
č. 564/2004 Z.z., podľa ktorého sa dostalo fi-
nancovanie školských zariadení, t.j. MŠ, ŠKD 
a ŠJ, celkom do kompetencie zriaďovateľa, 
teda MČ, vo forme originálnych kompeten-
cií (OK). (Pravda, v Bratislave s istým špeci-
fickým riešením, lebo obcou je Bratislava, a 
preto financie na OK prichádzajú prerozde-
lené z magistrátu. Preto sa nenapĺňa na 100 
% Nariadenie vlády SR č. 668/2004 Z.z., kde 
sa výška finančných zdrojov OK má napočí-
tavať podľa počtu zaškolených detí a žiakov 
v stanovených normatívoch a koeficientoch.) 
Prídel finančných prostriedkov z OK nesta-
čí. ZŠ dostávajú finančné prostriedky naďalej 
vo forme štátnej dotácie prenesených kompe-
tencií (PK) a na záujmovú činnosť transferom 
na vzdelávacie poukazy. V rámci dohodova-
cieho konania mohla MČ požiadať v každom 
roku o dofinancovanie PK. V roku 2006 boli 
takto ZŠ poskytnuté prostriedky navyše na 
prevádzkové aj osobné náklady vo výške 1,3 
mil. Sk. Na rekonštrukciu strechy ZŠ Hube-
ného KŠÚ poskytol dotáciu MŠ SR 2,9 mil. 
Sk. Do činnosti škôl a hlavne do ich opráv a 
údržby vkladala MČ v každom roku nemá-
lo finančných prostriedkov. Vďaka nim bola 
daná opätovne do prevádzky telocvičňa v ZŠ 
Plickova 9, riešili sa havárie na vodovodnom 
potrubí ZŠ Tbiliská, ZŠ s MŠ Plickova, MŠ 
Gelnická a Cyprichova. Vykonali sa povin-
né revízie hasiacich prístrojov, bleskozvodov 
a elektroinštalácie i spotrebičov na všetkých 
školách, revízie plynových rozvodov, čistenie 
strešných zvodov. Časti striech boli opravené 
na ZŠ Tbiliská 4, MŠ Tbiliská 2, MŠ Pri Šaj-
bách, MŠ Barónka, MŠ Plickova. Len v roku 
2005 bola do opráv a údržby vložená čiast-
ka 1,2 mil. Sk, v roku 2006 si strecha na ZŠ 
Tbiliská vyžiadala 1 mil. Sk z kapitálových 
výdavkov a 1,4 mil. Sk z bežných výdavkov 
bolo použitých na havárie, opravy a údržbu. 
Celkový rozpočet škôl a šk. zariadení v MČ 
na rok 2006 je 60,7 mil.Sk. Do financovania 
škôl a školských zariadení plynú aj rodičov-
ské príspevky. Kým ešte v januári 2005 bol prí-
spevok rodičov na dieťa v MŠ a ŠKD 200 Sk, 
od júla 2005 stúpol na 340 Sk a od sept. 2006 
činí 370 Sk. Vlastné príjmy škôl, ktoré pozo-
stávajú z rodičovských príspevkov a nájom-
ných zmlúv, činia v roku 2006 už 4,5 mil. Sk 
(prognóza do konca roka: 5,8 mil. Sk). Ďalšie 
potrebné zdroje, hlavne na vnútorné vybave-
nie škôl a šk. zariadení, poskytujú rodičovské 
združenia (aj 2 % z daní). Za 1. polrok 2006 
bolo z tohto zdroja poskytnutých školským 
zariadeniam a školám 1,06 mil. Sk. Napriek 
zložitej finančnej situácii možno konštatovať, 
že úsek školstva je v našej MČ stabilizovaný a 
vykazuje pekné výsledky v klasifikácii žiakov, 
rozmiestňovacom konaní, súťažiach. Stabili-
zované sú kolektívy zamestnancov škôl, napl-
nenosť MŠ je až na MŠ Hubeného 100 %-ná. 
Všetky školy sa aktívne zapájajú do kultúrno-
-spoločenského aj športového diania v MČ, 
podieľajú sa na cezhraničnej spolupráci pre-
dovšetkým s Prahou 2 a rakúskym Golsom. 
Veľmi dobré osobné aj kolektívne úspechy 
žiakov aj škôl každý školský rok oceňuje na 

návrh školskej komisie starosta MČ Pochval-
ným listom a knižnou poukážkou. Správy o 
výchovno-vzdelávacích výsledkoch škôl ako aj 
o ich hospodárení sú pravidelne predkladané 
na rokovanie príslušných poslaneckých komi-
sií a tiež do miestneho zastupiteľstva. Úlohu 
MČ ako zriaďovateľa, podrobne vymedzuje v 
§ 6 zákon č. 596/ 2003 Z.z. Podľa neho si MČ 
Bratislava-Rača stanovuje pre oblasť školstva 
nasledovné priority: dbať o dobrý technický 
stav školských budov a materiálno-technické 
vybavenie výchovno-vzdelávacieho procesu, 
zabezpečiť dostupnosť a kvalitu povinnej škol-
skej dochádzky, hospodárnosť vynakladania 
finančných prostriedkov na jej realizáciu, vy-
tvárať optimálne podmienky na stravovanie 
detí a žiakov ZŠ. MČ prislúcha aj kontrolno-
-preventívna činnosť vo vzťahu ku školám a 
rodičovskej verejnosti – priamo, prostredníc-
tvom SŠBaZ a SOŠÚ a sprostredkovane cez 
Rady škôl a školskú komisiu pri MZ. V každej 
z uvedených oblastí je čo zlepšovať, vrátane 
dostatku investícií do tvorby prostredia škôl a 
školských zariadení a tiež možností na voľno-
časové aktivity detí a mládeže. 

Mgr. Dobroslava Luknárová
riaditeľka Správy škôl

Záver
Výsledky hospodárenia mestskej časti Bra-

tislava-Rača za obdobie rokov 2003-2006 za-
znamenali priaznivý trend. Možno to doku-
mentovať aj na vývoji hodnoty majetku, ktorý 
MČ má, resp. spravuje. V roku 2003 to bolo 
484,347 mil. Sk, v roku 2006 to bolo 548,291 
mil. Sk. Obecne možno konštatovať dosiahnu-
tie finančnej stability Rače a to i v procesoch 
prebiehajúcej reformy verejnej správy pre-
chodom niektorých pôsobností štátnej sprá-
vy na obce, ako aj v procesoch finančnej de-
centralizácie. Bola dosiahnutá stabilná tvor-
ba zdrojov pre krytie výdavkových potrieb s 
dôrazom na vyvážené rovnomerné čerpanie 
pri zabezpečení všetkých zákonných funkcií a 
úloh originálnych a prenesených kompeten-
cií. Reprodukčná sila Rače na tisíc obyvate-
ľov vzrástla z 2,853 Sk (rok 2003) na 15,083 
Sk (rok 2006).

Z histórie ratingových hodnotení mestskej 
časti podľa kritérií CRA RATING AGEN-
CY, a.s. v pohľade krátkodobého a dlhodobé-
ho prognózovania očakávaného správania 
v schopnosti splácať záväzky v plnej výške je 
Rača hodnotená v bonite stabilná. Dňa 13. 
júla 2006 MOODY’S INVESTORS SER-
VICE a.s. udelila 12 nových ratingov pod-
ľa Národnej ratingovej stupnice a metodiky 
NSR na Slovensku. Podľa tohto hodnotenia 
bola MČ Bratislava-Rača hodnotená dlhodo-
bým národným ratingom emitenda hodnotou  
Aa1.sk so stabilným výhľadom ako najlepšia 
z hodnotených územných samospráv. Toto 
hodnotenie možno považovať za dobrú sprá-
vu pre mestskú časť Bratislava-Rača z pohľa-
du budúcich investičných rozhodnutí poten-
ciálnych investorov. Na základe vytvorených 
podmienok v rokoch 2002-2006 možno do bu-
dúcnosti očakávať ďalší rozvoj a rast mestskej 
časti Bratislava-Rača.

RNDr. Pavol Bielik, CSc.,  
starosta

Odpočet úloh MČ Rača za roky 2003-2006 (dokončenie)
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dňa 24. 10. 2006

1. MZ Bratislava-Rača 
1) zobralo na vedomie 

Správu o spôsobe plnenia uznesení Miest-
neho zastupiteľstva MČ Bratislava-Rača

2) schválilo 
zmenu časti UZN č. 686/09/06/P v bo-
doch 46 a 72 nasledovne: 
46. Meno: Lukáš Teren
Adresa: Čierny Chodník 4, Bratislava
Pozemok: parc.č. 17374/47(zastavaná 

plocha) o výmere 17 m2 Spoluvlastníc-
ky podiel k pozemku: parc.č. 17374/
111(ostatná plocha) vo výške 1/24 

Úhrnná cena: 71 233 Sk
72. Meno: MUDr. Peter Škrak
Adresa: Horná 5, Bratislava
Pozemok: parc.č. 17374/73 (zastavaná 

plocha) o výmere 18 m2

Spoluvlastnícky podiel k pozemku: parc.
č. 17374/110 (ostatná plocha) vo výš-
ke 1/24

Úhrnná cena: 72 017 Sk
  3) zrušilo

časť uznesenia č. 210/02/04/P v bode 1. a 4.
    1. Nájomca: Margita Aczelová
    4. Nájomca: Erika Bednárová  
   4) zrušilo

   uznesenie č. 439/04/05/P
2. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie

Informáciu o vybavení interpelácií poslan-
cov Miestneho zastupiteľstva Bratislava-Rača
3. MZ Bratislava-Rača schválilo

odpredaj pozemkov v k.ú. Rača:
• parc.č. 513/106 (ostatná plocha) o výmere 

18 m2,
• parc.č. 513/107 (ostatná plocha) o výmere 

35 m2, 
• parc.č. 513/108 (ostatná plocha) o výmere 

16 m2,
• parc.č. 513/109 (ostatná plocha) o výmere 

61 m2

v zmysle geometrického plánu č. 113/2006 
spoločnosti Mitan.SK, s.r.o., Fazuľová 1, Bra-
tislava za cenu 3 200 Sk/m2, v úhrnnej cene 
416 000 Sk
4. MZ Bratislava-Rača schválilo

a) odpredaj pozemkov v k.ú. Rača:
• parc.č. 552 (zastavaná plocha) o výmere 68 m2

• parc.č.559/2 (zastavaná plocha) o výmere 
188 m2

• parc.č.559/3 (zastavaná plocha) o výmere 
142  m2, podiel ¼
za cenu 2 500,00 Sk/m2, v úhrnnej cene 

728 750,00 Sk
b) odpredaj stavby na pozemku parc.č. 552, 

podiel 2/3 za cenu 29 330,00 Sk Jozefo-
vi Štibránymu, Pri vinohradoch 186, Bra-
tislava.

5. MZ Bratislava – Rača schválilo
dlhodobý prenájom nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa v budove minitelocvič-
ne na detskom ihrisku na Gelnickej ulici v 
Bratislave, na čas prenájmu 15 rokov, t. j. 
od 1.11.2006 do 29.11.2021 pre nájomcu Ja-
roslava Šipoša, bytom Závadská 10, 831 06 
Bratislava 35 za 165 Sk/m2/rok

6. MZ Bratislava-Rača schválilo 
prevody vlastníctva obecných bytov v zmys-

le Zák. č. 182/93 Z.z. v znení neskorších pred-

pisov nadobúdateľom: Miroslavovi a Janke 
Kolářovcom, Úžiny č. 1, byt č. 48
7. MZ Bratislava-Rača schválilo  

pridelenie obecného nájomného bytu:
č. 39, na ul. Cyprichova č. 1-3, 3.poscho-
die, o výmere 26,84m2, (garsónka), v sú-
lade s ustanoveniami §4 a §5 VZN hl. m. 
SR Bratislavy č. 1/2006 z 30.3.2006 o náj-
me bytov a obytných miestností v zaria-
deniach určených na trvalé bývanie žia-
dateľovi: Štefan Križanovič, trvalým po-
bytom Barónka č. 3, Bratislava na dobu 
určitú: 1 rok: od 1.11.2006 do 31.10.2007

8. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie Vy-
hodnotenie Račianskeho vinobrania 2006

9. MZ Bratislava-Rača neschválilo
Štatút programovej rady Televízie Rača, 
spol. s r.o.

10. Návrh na doplnenie člena Dozornej rady 
Televízie Rača, spol. s r.o.
Materiál bol predsedajúcim stiahnutý z ro-

kovania.
11. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie

Správu o výchovno – vzdelávacej činnos-
ti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a škol-
ských zariadení v MČ Bratislava – Rača za 
školský rok 2005/2006
12. MZ Bratislava-Rača schválilo 

- vystúpenie občana MČ Bratislava-Rača 
Ing. Milana Jaďuďa

a) postup pri ukončení činnosti Bytofondu, 
príspevkovej organizácie mestskej časti 
Bratislava-Rača k 31.12.2006 

b) uložilo 
zodpovedným osobám a organizačným 
zložkám plniť úlohy v termínoch, rozsa-
hu a obsahu ako sú uvedené v materiá-
li: „Postup pri ukončení činnosti Byto-
fondu, príspevkovej organizácie mestskej 
časti Bratislava-Rača k 31.12.2006“ (prí-
loha uznesení č. 1)

13. Ukončenie činnosti tepelného hospodár-
stva Bytofondu, podniku mestskej časti 
Bratislava-Rača
Materiál nebol predložený.

14. MZ Bratislava-Rača vyjadrilo súhlas
s celoročným hospodárením Bytofondu, 
príspevkovej organizácie MČ Bratislava-
-Rača za rok 2004 s výhradami:
1. inventarizácie majetku (zákon č. 431/

2002, vrátane vyradenia majetku a porov-
nania krytia výšky záväzkov majetkom)

2. inventarizácie záväzkov a pohľadávok 
(sumarizáciu vykonať podľa fakturácie a 
odsúhlasenia analytických účtov)

3. prehodnotiť správnosť zaradenia majet-
ku, ako i jeho výšku obstarávacej ceny a 
porovnania s kmeňovým súborom

4. v správe domov vyradiť majetok, ktorý k 
sledovanému dátumu zmenil vlastníka (v by-
tových domoch, merače, prípojky a pod.)

5. vysporiadať – preveriť penalizačné faktú-
ry v hodnote 1 274 962 Sk

6. vysporiadať a presne vyčísliť oprávne-
nosť nevyplatených mzdových nárokov 
pracovníkov, ktorí ukončili pracovný po-
mer v súvislosti s odčlenením tepelné-
ho hospodárstva, odchod do dôchodku 
(odstupné, odchodné a resp. nevyplatené 
dovolenky)

7. zúčtovať všetky zálohové vyplatené fak-
túry v roku 2004

8. následne na uzatvorenie účtovníctva 
opraviť zákonom stanovené výkazníc-
tvo (súvahy a náväzného výkazníctva k 
31.12.2004).

9. priložiť k materiálu schválenú a potvrde-
nú súvahu a výsledovku hospodárenia za 
rok 2004

10. predložiť a pripojiť vyjadrenie úradu 
pre reguláciu sieťových odvetví k opráv-
nenosti použitých nákladov k stanove-
niu cien tepla za gigajoule použitých na 
rok 2004

11. predložiť a pripojiť zápis z výsledkov da-
ňovej kontroly za rok 2004

12. predložiť výrok audítora k hospodáre-
niu Bytofondu, príspevkovej organizácie 
MČ Bratislava-Rača za rok 2004

a prijalo tieto opatrenia na odstránenie ne-
dostatkov: uložilo 

riaditeľovi Bytofondu, príspevkovej orga-
nizácie MČ Bratislava-Rača, Ing. Michalo-
vi Koniarovi, predložiť vyššie požadované 
materiály a odstrániť zistené nedostatky do 
31.12.2006.
15. MZ Bratislava-Rača

a) zobralo na vedomie
Informáciu o hospodárení Bytofondu, 

príspevkovej organizácie mestskej čas-
ti Bratislava-Rača za rok 2005

b) uložilo
riaditeľovi Bytofondu, príspevkovej organi-

zácie mestskej časti Bratislava-Rača Ing. Mi-
chalovi Koniarovi predložiť výrok audítora k 
hospodáreniu Bytofondu, príspevkovej orga-
nizácie MČ Bratislava-Rača za rok 2005
16. MZ Bratislava – Rača neschválilo

rozpočtové opatrenie č. 85/2006 – bez-
bariérový prístup do budovy MÚ Rača – 
navýšenie výdavkovej rozpočtovej položky  
0443 717 002 82 bezbariérový prístup do 
MÚ o 700 tis.Sk, pri  súčasnom  navýšení 
príjmov vo finančných operáciách príjmo-
vých o tú istú finančnú čiastku

17. MZ Bratislava – Rača schválilo 
Vyplatenie dotácií pre športové kluby:
a) TJ Real Rendez – 25 000 Sk
b) SHbK Račištorf – 30 000 Sk
c) Slovenský skauting 96. MK Zbor – 

10 000 Sk
d) ŠK Mostex Rača – 20 000 Sk
 e) FK Rača – 76 000 Sk

18. MZ Bratislava-Rača schválilo
VZN MČ Bratislava-Rača č. 4/2006 o vyle-
povaní volebných plagátov a iných nosičov 
informácií pred voľbami do orgánov samo-
správy obcí s pripomienkou, že v texte sa 
doplní „a nezávislých kandidátov“

19. MZ Bratislava-Rača schválilo vyplate-
nie odmeny starostovi MČ Bratislava-Ra-
ča za 3. štvrťrok 2006 vo výške 50 % vypla-
tenej mzdy

20. MZ Bratislava-Rača neschválilo vyplate-
nie odmeny miestnemu kontrolórovi MČ 
Bratislava-Rača za 3. štvrťrok 2006 vo výš-
ke 30 % vyplatenej mzdy

Interpelácie: Ľubomír Kovár – (1), Michal 
Krištofič (1) 

Uznesenia z 25. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Rača
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(Por. è., meno, priezvisko, akadem. titul, vek, 
povolanie, názov polit. strany, polit. hnutia, koalí-
cie polit. strán a polit. hnutí, nezávislý kandidát)

na starostu MÈ Bratislava-Raèa
1. Pavol Bielik, RNDr., CSc., 53 r., starosta, 

nezávislý kandidát
2. Milena Čeganová, 48 r., redaktorka, nezá-

vislá kandidátka
3. Marian Čuhák, 53 r., podnikateľ, nezávislý 

kandidát
4. Jozef Házy, Ing., 57 r., elektroinžinier, NF
5. Marián Polák, Ing., 60 r., technik, nezávislý 

kandidát
6. František Turák, JUDr., 51 r., právnik, ne-

závislý kandidát
7. Radomír Vajanský, Ing., 52 r., elektrotech-

nik, nezávislý kandidát
8. Ján Zvonár, Doc., MUDr., CSc., 55 r., le-

kár, SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
9. Roman Žitný, Ing., 50 r., stavebný inžinier, 

SDKÚ-DS

na poslancov MZ  
v MÈ Bratislava-Raèa 
Volebný obvod číslo 1
Vo volebnom obvode sa volí 8 poslancov
1. Karol Berešík, 29 r., živnostník, SDKÚ-DS
2. Dušan Blaškovič, 54 r., stavbyvedúci, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
3. Fedor Čerňan, 61 r., elektrotechnik, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
4. František Čmelko, 58 r., robotník, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
5. Juraj Dušek, 21 r., referent, KDH, DÚS, 

SZS, DSS
6. Štefan Engi, 20 r., informatik, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
7. Andrej Huorka, JUDr., 54 r., advokát, NF
8. Dušan Ivan, JUDr., 54 r., advokát, ANO
9. Martin Jóna, 33 r., informatik, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
10. Milan Jurečka, Ing., 57 r., technik, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
11. Michal Koniar, Ing., 59 r., riaditeľ, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
12. Jozef Kovaľ, Ing., 64 r., elektroinžinier, 

M21-HKS
13. Ján Lipianský, Ing., 59 r., ekonóm, ANO
14. Jozef Mórik, 33 r., živnostník, SMER-SD, 

ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
15. Helena Mraffková, 64 r., podnikateľka, 

SDKÚ-DS
16. Ladislav Nedeliak, RSDr., 57 r., obchodný 

riaditeľ, SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
17. Martina Rovenská, 32 r., manažér, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
18. Františka Sagová, Ing., 56 r., podnikateľ-

ka, SDĽ
19. Ivan Strelka, Ing., 64 r., ekonóm, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
20. Tibor Šimoni, Mgr., MBA., 32 r., eko-

nóm, SDKÚ-DS
21. Milena Šinályová, 41 r., pôrodná asistent-

ka, SDKÚ-DS
22. Pavol Švarc, Ing., 28 r., bankár, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ

23. Ondrej Trnovský, 56 r., súkr. podnikateľ, 
KDH, DÚS, SZS, DSS

24. Štefan Vaško, 50 r., technik, KDH, DÚS, 
SZS, DSS

25. Ľuboš Vodislavský, Ing., 49 r., technik, 
SDKÚ-DS

26. Ladislav Vörös, 24 r., podnikateľ, SMER-
-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ

 
Volebný obvod číslo 2
Vo volebnom obvode sa volí 12 poslancov
1. Peter Alexander, 47 r., elektromechanik, NF
2. Alojz Benkovič, Ing., 54 r., chemický inži-

nier, NF
3. Kristian Bolfa, 20 r., študent, KSS
4. Eduard Brychta, 54 r., živnostník, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
5. Ľubomír Cích, Ing., 57 r., invalidný dô-

chodca, KDH, DÚS, SZS, DSS
6. Lýdia Csomorová, 46 r., ekonómka, ANO
7. Eva Červenková, 48 r., zdravotná sestra, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
8. Marian Čuhák, 53 r., súkromný podnika-

teľ, ANO
9. Milada Dobrotková, Ing., 51 r., riaditeľka 

Domova dôchodcov, SDKÚ-DS
10. Marián Fechter, Ing., 51 r., technik, SD-

KÚ-DS
11. Daniel Gschweng, 37 r., živnostník, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
12. Michal Hrdlička, Ing., 61 r., ekonóm, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
13. Jaroslav Hrnek, Ing., 38 r., strojný inži-

nier, SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
14. Rudolf Ivičič, 51 r., lesník, SMER-SD, 

ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
15. Eva Ivičičová, 46 r., ekonómka, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
16. Miloš Jošt, Ing., 24 r., ekonóm, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
17. Vladimír Juhász, 49 r., technik, SDKÚ-DS
18. Stanislav Kendra, Ing., 52 r., informatik, 

SDKÚ-DS
19. Štefan Korbel, 44 r., polygraf, ANO
20. Dagmar Kovárová, Ing., 50 r., ekonómka, 

ANO
21. Ľubomír Krampl, 50 r., živnostník, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
22. Michal Krištofič, Doc., Ing., PhD., 59 r., 

vysokoškolský pedagóg, NF
23. Peter Litomerický, Ing., 47 r., ekonóm, 

SDKÚ-DS
24. Michal Luciak, Mgr., 26 r., politológ,  

SDKÚ-DS
25. Matej Luknár, 23 r., predajca, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
26. Mária Luknárová, 64 r., priemysel. ener-

getička, KDH, DÚS, SZS, DSS
27. Juraj Madzin, JUDr., 52 r., právnik, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
28. Miloš Máťuš, 36 r., vinohradník, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
29. Ľubomír Mikoláš, Ing., 64 r., dôchodca, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
30. Jozef Moravanský, 53 r., štát. zamestna-

nec, KDH, DÚS, SZS, DSS
31. Zuzana Neubauerová, 64 r., ekonómka, 

SDKÚ-DS

Vyhlásenie kandidatúry pre vo¾by do orgánov
Miestna volebná komisia oznamuje, že pre voľby starostu mestskej časti Bratislava-Rača a po-
slancov Miestneho zastupiteľstva v Bratislave-Rači, ktoré sa budú konať dňa 2. decembra 2006, 
zaregistrovala týchto kandidátov:

Upozornenie pre voličov 
Volič sa pred hlasovaním musí preukázať pre-
ukazom totožnosti. Dostane prázdnu obálku 
s odtlačkom úradnej pečiatky a 4 hlasovacie 
lístky pre voľby: primátora, poslancov mest-
ského zastupiteľstva, starostu mestskej časti a 
poslancov miestneho zastupiteľstva. 

Po prevzatí obálky a hlasovacích lístkov 
volič v priestore určenom na úpravu hlaso-
vacích lístkov zakrúžkuje poradové číslo vy-
braným kandidátom: pre voľby poslancov 
zakrúžkuje volič poradové čísla najviac u 
toľkých kandidátov, aký počet poslancov má 
byť vo volebnom obvode zvolený; pre mest-
ské zastupiteľstvo najviac tri hlasy. Na hla-
sovacom lístku pre voľby starostu mestskej 
časti a primátora mesta zakrúžkuje volič po-
radové číslo len jedného kandidáta. 

Volič vloží do obálky po jednom hlasova-
com lístku: pre voľby primátora mesta, pre 
voľby poslancov mestského zastupiteľstva, pre 
voľby starostu mestskej časti a pre voľby po-
slancov miestneho zastupiteľstva. 

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací 
lístok pre telesnú vadu alebo preto, že nemô-
že čítať alebo písať, má právo vziať so sebou 
do priestoru určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov iného voliča, nie však člena okrskovej 
volebnej komisie, aby za neho hlasovací lístok 
podľa jeho pokynov upravil a vložil do obál-
ky. Voliči budú voliť vo volebných obvodoch 
podľa ulice trvalého bydliska:

Rozdelenie ulíc a počet poslancov 
volených do volebných obvodov
(aj s číslami domov je na: www.raca.sk)

Volebný obvod číslo 1 – Rača:
Cígeľská, Gelnická, Kamilkova, Karpatské 
námestie, Lisovňa, Na pántoch, Podbrezov-
ská, Rustaveliho, Tbiliská, Závadská, Žarno-
vická, Pri vinohradoch - nepárne čísla: 209 až 
251, 253, 255,259, 261, 267, 271 až 275; párne 
čísla 320, 324, 326, 330 až 340, 267

Volebný obvod číslo 2 – Rača:
Albánska, Alstrova, Barónka, Bukovinská, 
Čachtická, Červená, Demänovská, Detvian-
ska, Hečkova, Hrušková, Hybešova, Chladná, 
Ihrisková, Jakubská, Jurkovičova, Kafendova, 
Kaplinská, Knižkova dolina, Koľajná, Kuba-
čova, Mrázova, Modrý chodník, Mudrocho-
va, Na medzi, Nad kúriou, Námestie A. Hlin-
ku, Novohorská, Oblačná, Olšová, Ondrejská, 
Oráčska, Pastierska, Plickova, Podkarpatská, 
Popolná, Potočná, Pri kolíske, Púchovská, Re-
meselnícka, Rostovská, Rudnícka, Rumunská, 
Sadmelijská, Stolárska, Stratená, Strelkova, 
Stupavská, Trávna, Úžiny, Víťazná, Vtáčiko-
va cesta, Výhonská, Zlatá, Zvončeková, Žitná, 
Žulová, Kadnárova: 94 až 108, Pri vinohra-
doch: všetky čísla okrem týchto čísiel: nepárne 
čísla: 209 až 251, 253, 255,259, 261, 267, 271 až 
275; párne čísla 320, 324, 326, 330 až 340, 267

Volebný obvod číslo 3 – Krasňany:
Cyprichova, Černockého, Jozefa Hagaru, 
Hlinícka, Horná, Hubeného, Kadnárova 
(okrem čísiel 94 až 108), Nový záhon, Pekná 
cesta, Račianska, Rača – Pri trati, Vinohrady 
– zastávka, Vrbenského

Volebný obvod číslo 4 – Východné:
Dopravná, Na pasekách, Pribylinská, Pri Šaj-
bách, Sklabinská, Staviteľská, Šúrska, Východ-
ná, Východné, Žabí majer.  

J. Ďuríková
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32. Vít Orihel, 34 r., laborant, NF
33. Peter Pilinský, Mgr., 34 r., ekológ, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
34. Juraj Polakovič, Ing., 33 r., ekonóm, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
35. Roman Polakovič, 37 r., súkromný podni-

kateľ, ANO
36. Vojtech Polakovič, Ing., 60 r., maliar vý-

tvarník a ekonóm, KDH, DÚS, SZS, DSS
37. Rafael Rafaj, Mgr., 47 r., žurnalista, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
38. Rudolf Sisák, Ing., 60 r., stavebný inžinier, 

SDKÚ-DS
39. Peter Sklenár, Ing., 55 r., ekonóm,  

SDKÚ-DS
40. Miloš Slaninka, 43 r., dispečer, SDKÚ-DS
41. Ľubomír Stovíček, 61 r., dôchodca, M21-

-HKS
42. Peter Šinály, Ing., 48 r., ekonóm, SDKÚ-

-DS
43. Karol Štofira, Ing., 52 r., špecialista IT, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
44. Richard Tomáš, 29 r., podnikateľ, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
45. Jozef Turza, Ing., 55 r., riaditeľ firmy, ne-

závislý kandidát
46. Miloš Vlk, 53 r., robotník, KSS
47. Janka Vlčáková, 51 r., učiteľka, M21-

-HKS
48. Attila Weidinger, 67 r., strojár – optik, NF
49. Martin Wengh, 42 r., polygraf, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
50. Alojz Zvozil, 57 r., vinohradník, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
51. Roman Žitný, Ing., 50 r., stavebný inži-

nier, SDKÚ-DS

Volebný obvod číslo 3
Vo volebnom obvode sa volí 7 poslancov
1. Milan Andráš, Ing., arch., PhD., 53 r., vy-

sokoškolský pedagóg, NF
2. Martin Babík, Ing., 37 r., manažér, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
3. Jozef Bratina, PaedDr., 55 r., pedagóg, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
4. Jozef Cudrák, Ing., 49 r., podnikateľ, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
5. Jana Cvetanovová, Mgr., 42 r., akad. ma-

liarka, KDH, DÚS, SZS, DSS
6. Miroslav Čutka, Ing., 56 r., ekonóm,  

SDKÚ-DS
7. Ján Fedorco, RSDr., CSc., 66 r., dôchod-

ca, KSS
8. Július Habala, 55 r., vedúci prevádzky, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
9. Jozef Házy, Ing., 57 r., elektroinžinier, NF
10. Ivan Janečka, 40 r., živnostník, NF
11. Jozef Janovič, Ing., 57 r., geodet, SDKÚ-DS
12. Dušan Konečný, 34 r., manažér, SDĽ
13. Veronika Kopečná, 22 r., študentka,  

SDKÚ-DS
14. Martin Kováč, Mgr., 26 r., vedúci archívu, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
15. Ján Kovaľ, Ing., 39 r., súkromný podnika-

teľ, ANO
16. Ľubomír Kovár, Ing., 50 r., súkromný 

podnikateľ, ANO
17. Tibor Krekovič, Ing., 48 r., ekonóm, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
18. Miroslav Madzin, Bc., 23 r., študent, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
19. Peter Matúš, 42 r., manažér, KDH, DÚS, 

SZS, DSS
20. Miroslav Mihalík, 45 r., riad. pracovník, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
21. Urban Orihel, 25 r., živnostník, NF
22. Katarína Petreje, 22 r., študentka, SDKÚ-DS
23. Soňa Poláková, 61 r., ekonómka, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
24. Emília Polakovičová, Ing., 48 r., ekonóm-

ka, NF
25. Jana Radošinská, MUDr., 55 r., lekárka, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
26. Pavol Rohárik, Ing., 50 r., ekonóm,  

SDKÚ-DS
27. Alžbeta Ujlakyová, 55 r., súkr. podnika-

teľka, KDH, DÚS, SZS, DSS
28. Mária Voznická, Bc., 30 r., IT manager, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
29. Mária Vraníková, 52 r., učiteľka, NF
30. Katarína Záhumenská, RNDr., 57 r., che-

mička, SDKÚ-DS

Volebný obvod číslo 4
Vo volebnom obvode sa volí 6 poslancov
1. Eva Čúzyová, 49 r., technička telekomu-

nikácií, KDH, DÚS, SZS, DSS
2. Peter Demečko, Ing., 31 r., ekonóm, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
3. Ján Drotován, 22 r., študent, KDH, DÚS, 

SZS, DSS
4. Ivana Filová, Ing., 48 r., obchodná zástup-

kyňa, KDH, DÚS, SZS, DSS
5. Štefan Jakab, 49 r., technik, SMER-SD, 

ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
6. Ladislav Kabáth, Ing., 54 r., informatik, 

SDKÚ-DS
7. Helena Krajčovičová, 54 r., ekonómka, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
8. Jozef Lederleitner, 51 r., technik, KDH, 

DÚS, SZS, DSS
9. Cyril Martiš, 61 r., dôchodca, KDH, DÚS, 

SZS, DSS
10. Anna Novotná, 50 r., ekonómka, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
11. Cyril Sekerka, 51 r., obchodný zástupca, 

SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ
12. Karol Takáč, 53 r., elektromechanik, 

KDH, DÚS, SZS, DSS
13. Katarína Zvonárová, PhDr., 37 r., ekonóm-

ka, SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ

Skratky kandidujúcich subjektov
Aliancia nového občana - ANO, Demokra-
tická strana Slovenska - DSS, Demokratická 
únia Slovenska - DÚS, Komunistická strana 
Slovenska - KSS, Kresťansko demokratické 
hnutie - KDH, Ľudová strana - ĽS, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko 
- ĽS-HZDS, MISIA 21 – Hnutie kresťan-
skej solidarity - M21-HKS, Nezávislé fórum 
- NF, Občianski liberáli - OL, Slobodné fó-
rum - SF, Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia – Demokratická strana - SD-
KÚ-DS, Strana maďarskej koalície - Magyar 
Koalíció Pártja - SMK-MKP, SMER – so-
ciálna demokracia - SMER-SD, Strana de-
mokratickej ľavice - SDĽ, Strana zelených - 
SZ, Strana zelených Slovenska - SZS

samosprávy obcí 2. decembra 2006

na poslancov  
Mestského zastupiteľstva  
hl. m. SR Bratislavy
Vo volebnom obvode Rača sa volia 3 poslanci
1. Kristián Bolfa, 20, študent, KSS 
2. Jozef Boris, JUDr., 58, advokát, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SMK-MKP, SZ, SF
3. Jozef Cudrák, Ing., 49, súkromný podni-

kateľ, SNS 
4. Marian Čuhák, 53, súkromný podnikateľ, 

ANO 
5. Milada Dobrotková, Ing., 51, riaditeľka 

domova dôchodcov a ADOS, SDKÚ-DS, 
KDH 

6. Ján Fedorco, RSDr. CSc., 66, dôchodca, 
KSS 

7. Peter Hargaš, Ing., 55, hasič, SMER-SD, 
ĽS-HZDS, SMK-MKP, SZ, SF

8. Jozef Házy, Ing., 57, elektroinžinier, NF 
9. Andrej Huorka, JUDr., 54, advokát, NF 
10. Eva Ivičičová, 46, ekonómka, SZS 
11. Ivan Janečka, 40, živnostník, NF 
12. Dušan Konečný, 34, manažér, SDĽ 
13. Michal Koniar, Ing., 59, riaditeľ, SDKÚ-

-DS, KDH 
14. Ján Kovaľ, Ing., 39, súkromný podnikateľ, 

ANO
15. Ľubomír Kovár, Ing., 50, súkromný pod-

nikateľ, ANO
16. Ľubomír Krampl, 50, živnostník, SNS 
17. Michal Krištofič, doc. Ing. PhD., 59, vyso-

koškolský učiteľ, DSS, NÁDEJ, OKS, OL
18. Juraj Madzin, JUDr., 52, právnik, SMER-

-SD, ĽS-HZDS, SMK-MKP SZ, SF
19. Júlia Petrovičová, Mgr., 56, psychologič-

ka, DSS, NÁDEJ, OKS, OL
20. Rafael Rafaj, Mgr., 47, žurnalista, SNS
21. Františka Ságová, Ing., 56, podnikateľka, 

SDĽ
22. Magdaléna Sulanová, Ing., 54, podnika-

teľka, ĽS 
23. Peter Šinály, Ing., 48, ekonóm, SDKÚ-

-DS, KDH 
24. Miloš Vlk, 53, robotník, KSS

na primátora hl. m. SR Bratislavy
1. Andrej Ďurkovský, Ing., 48, primátor, 

Kresťanskodemokratické hnutie Sloven-
ská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana 

2. Monika Flašíková - Beňová, Mgr., 38, po-
litologička, SMER - sociálna demokracia 
Ľudová strana - Hnutie za demokratic-
ké Slovensko, Strana maďarskej koalície - 
Magyar Koalíció Pártja, Strana zelených, 
Slobodné fórum 

3. Marian Kočner, 43, súkromný podnikateľ, 
nezávislý kandidát 

4. Rudolf Martančík, JUDr. Mgr., 61, práv-
nik, ÚSVIT 

5. Karol Ondriaš, RNDr. DrSc., 54, vedecký 
pracovník, Komunistická strana Slovenska 

6. Andrej Trnovec, RNDr., 43, mediátor, 
Slovenská ľudová strana 

Mestská volebná komisia hl. m. SR Bratisla-
vy, podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o 
voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby 
poslancov Mestského zastupiteľstva hl. m. SR 
Bratislavy zaregistrovala týchto kandidátov:
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Malo by byť zvykom, že volení funkcionári 
by mali predložiť zhodnotenie svojej činnos-
ti obyvateľom, ktorých zastupovali. Z uvede-
ného dôvodu predkladám stručné vyhodno-
tenie mojich aktivít ako poslanec Mestského 
zastupiteľstva hl. m. SR Bratislavy, zastupu-
júci mestskú časť Bratislava-Rača. Ako jeden 
z poslancov z 80-členného poslaneckého zbo-
ru som zabezpečil schválenie pozemku na vý-
stavbu kostola v Krasňanoch, ktorý sa nachá-
dza za obchodným domom Jednota. Farský 
úrad v Rači sa rozhodol sakrálnu stavbu reali-
zovať na parkovisku pri vstupe do Krasnian. 

Ďalšou mojou aktivitou bolo zrealizovanie 
novej organizácie dopravy v Krasňanoch, kto-
ré významne prispelo k bezpečnosti pohybu 
deti, mládeže a starších obyvateľov. Na zákla-
de požiadavky obyvateľov som vybavil zacho-
vanie autobusovej linky č. 75, ktorá mala byť 
zrušená. Na tejto linke som zabezpečil zriade-
nie zastávky pri cintoríne v Ružinove pre oby-
vateľov, ktorí navštevujú miesto posledného 
odpočinku svojich príbuzných. 

V poslednom roku som viackrát rokoval s 
vedením dopravného podniku o zachovaní li-
niek električiek č. 11, 7 a 17 a linky č. 3, kto-
rá nemala premávať na hlavnú stanicu, ale 
cez Vazovovu do Ružinova. Obyvateľom na-
šej mestskej časti hrozilo, že do Rače z mes-
ta bude zabezpečovať dopravu len linka č. 5. 
Uvedené električkové spojenie využívajú nie-
len obyvatelia mestskej časti Rača, ale i mest-
skej časti Nové Mesto a dochádzajúci študen-
ti a pracujúci z priľahlých regiónov. Zrušenie 
liniek by spôsobilo veľký dopravný chaos, čo 
uznali i vedúci pracovníci dopravného podni-
ku, ktorí uznali moje dôvody a ponechali pre-
vádzku električkových spojov v nezmenenom 
režime. V súčasnosti sa podieľam na prevede-
ní správy cintorína v Rači z mestskej organi-
zácie Marianum na račiansku rim.-katolícku 
farnosť. Na základe viacerých pripomienok 
obyvateľov v súvislosti s výkonom nedosta-

točnej kontroly v oblasti verejného poriadku 
som zrealizoval stretnutia s náčelníčkou a ob-
vodným veliteľom mestskej polície a račian-
skym okrskárom s cieľom riešenia tejto prob-
lematiky. 

Ďalšou mojou poslaneckou aktivitou bolo 
zamedzenie výstavby nových objektov v lo-
kalite Krasnian, ktoré preferovali hlavne po-
slanci a členovia SDKÚ, pričom by došlo k 
likvidovaniu zelene a negatívnemu vplyvu na 
životné prostredie obyvateľov. Ako člen ko-
misie kultúry na magistráte som zabezpečil 
schválenie a realizovanie premenovania Ná-
mestia Andreja Hlinku v Rači. V júni tohto 
roku som pripravil a zrealizoval úspešnú petí-
ciu za zachovanie MŠ Hubeného, ktorú pod-
porilo 663 rodičov a obyvateľov Krasnian. 

V letných mesiacoch som významne prispel 
k zabráneniu zámerov vybudovať v Spodných 
Šajbách logistické centrum so skladovaním 
horľavín, nebezpečných odpadov, petroche-
mických látok a pod. V priebehu celého vo-
lebného obdobia som sa zúčastňoval posla-
neckých dní, pričom som priebežne informo-
val obyvateľov o vyriešení ich požiadaviek. 
O mojej činnosti ako i problémoch obyvateľov 
som pravidelne a pravdivo informoval obyva-
teľov mestskej časti Rača uverejňovaním prí-
spevkov v Račianskom výbere. Okrem uvede-
ného zhodnotenia mojich poslaneckých akti-
vít ako mestský poslanec som vybavil niekoľko 
desiatok požiadaviek obyvateľov a podnika-
teľských subjektov k ich spokojnosti. Nakoľko 
mnohé moje poslanecké aktivity boli iniciova-
né zo strany obyvateľov, chcel by som sa tou-
to cestou poďakovať hlavne tým obyvateľom, 
ktorí sa zaujímali o veci verejné a svojou akti-
vitou významne prispeli k riešeniu občianskej 
problematiky. Verím, že v týchto aktivitách 
budú pokračovať i v budúcnosti.

Ing. Jozef Házy, poslanec  
miestneho zastupiteľstva Rača a  

mestského zastupiteľstva Bratislava

Zhodnotenie činnosti mestského poslanca

Jedáleň MÚ mestskej časti Bratislava-Rača  
ponúka zamestnancom firiem/organizáciám 

stravovanie každý pracovný deň 
v čase od 11.45 do 13.30 h v  jedálni  na 
Plickovej ul. 18. V ponuke sú dve hlavné 
jedlá podľa denného výberu  z vopred zo-
staveného jedálneho lístka. Hodnota jed-
ného hlavného jedla a nápoja predstavuje 
sumu 72,00 Sk. Dodávateľ stravy nie je pla-
titeľom DPH.

Informácie: p. Kadličeková, odbor vnútor-
nej správy, tel. č.: 0907 894 626, 4921 2749.

Voľné pracovné funkcie
Miestny úrad Bratislava-Rača, Kubačova ul. 
č. 21 obsadí voľné pracovné miesto:

• v referáte oddelenia stavebného úradu od-
boru stavebného a životného prostredia.

Kvalifikačné predpoklady: vysokoškolské 
vzdelanie, špecializácia: stavebná fakulta, 
resp. fakulta architektúry

Kritériá a požiadavky: odborná prax mini-
málne 2 roky, prax v oblasti stavebného 
poriadku, resp. zabezpečovania inžinier-
skej činnosti

• v referáte oddelenia stavebného, cestné-
ho a vodného hospodárstva odboru sta-
vebného a životného prostredia

Kvalifikačné predpoklady: vysokoškolské 
vzdelanie, špecializácia: stavebná fakulta 

Kritériá a požiadavky: odborná prax mini-
málne 5 rokov, prax v oblasti prípravy a 
realizácie investičných akcií min. 5 rokov

V oboch prípadoch sa vyžaduje: morálna 
a občianska bezúhonnosť, organizačné a 
komunikatívne schopnosti, práca s PC, 
vodičský preukaz; profesijný životopis a 
overená kópia diplomu. 
Žiadosti spolu s požadovanými doklad-

mi zašlite poštou alebo doručte osobne naj-
neskôr do 15. decembra 2006 na adresu: 
Miestny úrad Rača, Referát personálny, Ku-
bačova ul. č. 21, 831 06 Bratislava.

Poslanecké a kandidátske vrtochy
Je utorok 21.11.2006 a v Obecnom dome sa 
o 15.00 h schádzajú 28 račianski poslanci na 
svojom poslednom, 33. zasadnutí. Staros-
ta Pavol Bielik otvára rokovanie a poslanci 
schvaľujú program. Poslanec Roman Žitný 
navrhuje dva body: Návrh rozpočtových opat-
rení MČ na rok 2006 a Návrh rozpočtu MČ 
na rok 2007 presunúť na úvod rokovania. Po-
slanci jeho návrh schvaľujú. Starosta násled-
ne otvára ďalšie body rokovania a v sále na-
stáva nezvyčajný ruch. Z rokovacej miestnosti 
bez vysvetlenia odchádzajú desiati poslanci. 

Ostatní poslanci nechápavo sledujú od-
chod svojich kolegov. V rokovacej miestnosti 
ostáva zvyšných 19 poslancov, ktorí pokraču-
jú v rokovaní. 

Mrzí ma však, že všetci ktorí opustili roko-
vanie, sa uchádzajú o priazeň voličov v nasle-
dujúcich voľbách. 

Následne, keď som prišiel domov, zažil 
som ďalší šok. V schránke som  našiel pred-
volebný „Račiansky výber Plus 2006“, propa-
gujúci koalíciu SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, 
SF a SZ. Zarazilo ma, že toto vydanie si ne-
právom privlastnilo hlavičku Račianskeho vý-
beru, ktorý má udelenú registráciu č.1/99 OÚ 

Bratislava III a v jeho záhlaví bol uvedený 
text: „Doplnené vydanie novín Mestskej časti 
Račiansky výber tým, čo sa nedostane do no-
vín, plus leták.“ 

Všetku volebnú inzerciu, ktorú uvede-
ná koalícia – tak ako aj ostatní kandidáti, 
v zmysle výzvy, uverejnenej v predošlom čís-
le – dodala, legitímna redakčná rada pravého 
Račianskeho výberu akceptovala. 

K obsahu príspevkov sa nemienim vyjadro-
vať. Len je mi veľmi smutno z toho, že seriózni 
a schopní kandidáti na poslancov v tejto koa-
lícii podľahli politickému tlaku a pokušeniu 
propagovať sa i za cenu porušenia zákona a 
zavádzania voličov. 

Kandidátka Martina Rovenská v úvodníku 
vyzýva „Poďme voliť, aby sme nezvolili korup-
ciu a stredovek“. Týmto falšovaním vydania 
Račianskeho výberu však jasne dáva najavo, 
ako tomuto koaličnému zoskupeniu záleží na 
dodržiavaní zákonov a čestnej komunikácii 
s voličom.

Múdry volič si o tom zaiste urobí svoj názor 
sám.  Ing. Jozef Házy,

poslanec a člen redakčnej rady  
Račianskeho výberu

Lacný predvolebný trik 
Predvolebný leták „Račiansky výber – Plus 
2006“, ktorý sa názvom i dizajnom snaží 
napodobniť Račiansky výber, ma šokoval. 
Formou, akou sa snaží získať hlasy voličov 
(biedna obsahová a jazyková úroveň člán-
kov), ale najmä zneužitím mena známych 
lokálnych novín. Veď politický leták by ne-
pôsobil tak dôveryhodne ako zabehané no-
viny. Lacný trik priťahovania pozornosti cez 
známe prvky (tu názov, dizajn, veta v úvo-
de i podpis „redakcia“) využívajú neúspešní 
konkurenti imitáciou známych značiek, no 
nikdy si nedovolia originálnu značku pre-
vziať úplne. V opačnom prípade by išlo o 
porušenie o. i. autorských práv, a to je trest-
né. Takéto nekalé praktiky rozhodne do ko-
munikácie s voličmi nepatria. Túto kampaň 
(formou aj obsahom) považujem za absolút-
ne zavádzanie, ignorovanie a podceňovanie 
voličov a voličiek. A to by nám rozhodne ne-
malo byť jedno. Andrea Žačoková
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Zostanú Krasňany zelené?
Problematika, ktorá silno rezonuje medzi 
občanmi i kandidátmi do Miestneho zastu-
piteľstva Bratislavy-Rače. Životné prostre-
die bude zrejme tvoriť časť náplne predvo-
lebných programov mnohých z nich. Nebolo 
tomu inak ani pred minulými voľbami. 

Ako to dopadlo? Obyvatelia bývajúci na 
ul. Cyprichova, Hlinická či pacienti navšte-
vujúci Zdravotné stredisko v Krasňanoch 
sú v týchto dňoch svedkami čulého staveb-
ného ruchu v jeho okolí. Cieľom stavbárov 
je likvidácia vzrástlej zelene (stromov vysa-
dených občanmi Krasnian) a na jej mieste 
výstavba dvoch obytných domov. Parková 
úprava s pozemkom vo vlastníctve mest-
skej časti Rača sa stala obeťou chamtivých 
firiem s pozadím niektorých poslancov za 
SDKÚ. Áno, pozemok miestni poslanci od-
predali developérskym firmám, a to tesným 
hlasovaním 15:14. Z krasnianských poslan-
cov hlasoval za odpredaj iba pán poslanec 
Čutka. Zvíťazila slepá stranícka poslušnosť 
poslancov (KDH + SDKÚ). Je mi smutno, 
že aj ja, ako nezávislý poslanec za Krasňany 
som bol pri tom a nedokázal som toto hla-
sovanie zvrátiť. V súvislosti so zeleňou a jej 
ochranou, či likvidáciou, chcem obyvateľom 
Krasnian oznámiť, že to nebola jediná snaha 
o odkúpenie pozemkov. Ako člen komisie 
územného rozvoja, komisie strategického 
rozvoja a podnikateľských aktivít som bol 
svedkom rôznych pokusov o získanie súhla-
su komisie na odpredaj voľných zelených 
plôch v Krasňanoch. Do komisií boli takmer 
pravidelne predkladané alternatívne urba-
nisticko-architektonické štúdie na zástavbu 
rôznych zatrávnených prieluk medzi doma-
mi, či pred nimi. V pozadí týchto snáh boli 
stále tí istí ľudia. Vďaka triezvemu postoju 
väčšiny členov komisie a možno aj môjmu 
profesijnému stanovisku, tieto pokusy ne-
žali úspech. Som presvedčený, že podobné 
iniciatívy na likvidáciu zelene neboli posled-
nými. Preto názov článku nadobúda na ak-
tuálnosti teraz, na prahu nového volebného 
obdobia. O tom, či Krasňany zostanú zelené 
rozhodnú voliči pri volebných urnách.

A čím som sa ako nezávislý poslanec za 
Krasňany pričinil k zlepšeniu života obča-
nov? Vypracoval som plán súčasnej organi-
zácie dopravy v Krasňanoch, zasadil som sa 
za osvetlenie bočných prístupových komuni-
kácií ku domom, ktoré sú situované vzdia-
lenejšie od hlavných komunikácií, pričinil 
som sa o realizáciu chodníkov na Kadnáro-
vej ulici, inicioval som návrh na pridelenie  
prostriedkov pre združenú investíciu opravy 
prepadnutých kanálov pred obytnými doma-
mi na Peknej ceste, v zmysle predvolebného 
programu som hájil nemennosť existujúcej 
urbanistickej zástavby Krasnian a zelene, 
bol som v petičnom výbore na záchranu MŠ 
na Hubeného ul., poukazoval som na nevý-
hodnosť prenájmu tepelného hospodárstva, 
predkladal som vedeniu MÚ Bratislava-Ra-
ča rôzne návrhy a pripomienky od občanov a 
iné. Moje ďalšie podnety neboli včas realizo-
vané a mnohé neboli vôbec uskutočnené pre 
nedostatok prostriedkov MÚ Rača.

Ing. arch. Milan Andráš, PhD., poslanec

Podľa výsledkov hospodárenia Bytofondu, 
príspevkovej organizácie MČ Bratislava-Ra-
ča ako aj povinností vyplývajúcich zo záko-
na bolo nevyhnutné ukončiť jeho činnosť 
ako príspevkovej organizácie nakoľko ne-
plnil podmienky hospodárenia podmieňu-
júce oprávnenosť pôsobenia. Spôsob a for-
mu ukončenia činnosti umožňuje a upravuje 
platný zákon v rôznych formách a podobách.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bra-
tislav-Rača rozhodlo uznesením č. 588/02/ 
06/P o zrušení Bytofondu, príspevkovej orga-
nizácie MČ k 31.12.2006 a to bez právneho 
nástupcu. Takéto zrušenie z procesnej stra-
ny umožňuje Zákon o obecnom zriadení č. 
369/1990 Z.z., §4 ods. 3 písm. l. Zrušenie prí-
spevkovej organizácie upravuje § 21 ods. 11, 
12, 13 zákona 523/2004 o rozpočtových pra-
vidlách verejnej správy. Postup bol spraco-
vaný v zmysle Metodického usmernenia MF 
SR k postupu pri aplikácii § 21 zákona č. 523/
2004 Z.z. o  rozpočtových pravidlách verejnej 
správy vo vzťahu k zrušovaniu príspevkových 
organizácií a následnému postupu vo vzťahu 
k rozpočtu.

Ak príspevková organizácia zaniká zru-
šením bez právneho nástupcu ako znie  roz-
hodnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Bra-
tislava-Rača, práva a povinnosti prechádza-
jú dňom zrušenia na zriaďovateľa. Z toho 
vyplýva, že príspevková organizácia nemôže 
vstúpiť do likvidácie. Povinnosti zaniknutej 
organizácie prechádzajú na jej zriaďovate-
ľa. Zrušená príspevková organizácia, Byto-
fond vysporiada k termínu jej zrušenia, t.j. 
31.12.2006 finančné vzťahy so zriaďovateľom.

Proces ukončenia činnosti Bytofondu, prí-
spevkovej organizácie MČ Bratislava-Rača 
podlieha v plnom rozsahu kontrole správnos-
ti a oprávnenosti uskutočnených krokov a úč-
tovných operácií hlavnému kontrolórovi MČ. 

Bytofond, príspevková organizácia MČ 
Bratislava-Rača ukončuje svoju činnosť 
dňom 31.12.2006. Týmto dáva na vedomie 
a oznamuje všetkým zmluvným partnerom, 
od ktorých sú služby odoberané, alebo kto-
rým sú poskytované Bytofondom, príspevko-
vou organizáciou, že spoločnosť je zrušená 
k 31.12.2006. Za zúčtovanie a usporiadanie 
hospodárenia za obdobie činnosti Bytofon-
du je zodpovedná MČ Bratislava-Rača. Je 
na užívateľovi (užívateľ-majiteľ bytu, objek-
tu) služieb poskytovaných Bytofondom roz-
hodnúť, či požiada zriaďovateľa, aby naďalej 
zabezpečoval plnenie doteraz poskytovaných 
služieb, alebo sa obráti na inú spoločnosť 
spravujúcu uvedené priestory a poskytujú-
cu služby s tým spojené. Jednou z možností 
pre zabezpečenie plnenia úloh zabezpečo-
vaných do 31.12.2006 Bytofondom, príspev-
kovou organizáciou MČ je obrátiť sa na od 
1.1.2007 zriadenú MČ novú spoločnosť, By-
tofond s.r.o., so 100% majetkovým podielom 

MČ. Náplň činnosti a rozsah práv a povin-
ností je zhodný s rozsahom služieb doteraz 
poskytovaných majiteľom a nájomcom bytov 
Bytofondom, príspevkovou organizáciou MČ 
Bratislava-Rača. 

Oznamujeme zmluvným partnerom, odo-
berajúcim a poskytujúcim služby Bytofondu, 
napr. správcovským spoločnostiam za byty 
zastupujúcich vlastníkov a nájomcov, ale tiež 
zmluvným dodávateľským partnerom ako sú 
Odvoz odpadov, Západoslovenská energeti-
ka, Slovenský plynárenský priemysel a iným 
dodávateľom a odberateľom ako aj súkrom-
ným osobám, že podľa rozhodnutia MZ MČ 
Bratislava-Rača Bytofond, príspevková or-
ganizácia MČ ukončuje svoju činnosť dňom 
31.12.2006. Pre zabezpečenie plnenia úloh 
zabezpečovaných do 31.12.2006 Bytofondom, 
prísp. org. MČ je od 1.1.2007 zriadená MČ 
Bytofond s.r.o., so 100% majetkovým podie-
lom MČ. Náplň činnosti a rozsah práv a po-
vinností novozriadenej spoločnosti je zhodný 
s rozsahom služieb Bytofondu, príspevkovej 
organizácie MČ Bratislava-Rača.

Je jednoznačne v kompetencii a právomoci 
majiteľa, užívateľa bytu, správcovskej spoloč-
nosti, ako bude riešiť problém správcu bytov 
a nebytových priestorov. V žiadnom prípa-
de nemôže počítať so správou bytu Bytofon-
dom, príspevkovou organizáciou zrušenou 
k 31.12.2006. Môže voliť cestu v prospech 
a uzatvorenie zmluvy pre správu už na trhu 
správy priestorov etablovaných spoločností, 
novozaložených spoločností, resp. organizo-
vanej správy spoločenstva bytov. Ako ostat-
ná alternatíva, pre mnohých najlepšia a naj-
perspektívnejšia zostáva prehlásenie správy 
na Bytofond, s.r.o. zriadený MČ Bratislava-
-Rača. Súčasne oznamujeme všetkým oby-
vateľom a podnikateľským subjektom pôso-
biacim na území MČ Bratislava-Rača, ktoré 
mali uzatvorené právoplatné zmluvné vzťahy 
s Bytofondom, príspevkou organizáciou MČ, 
že všetky záväzky a vyúčtovania budú postup-
ne vysporiadané najneskôr do 30.6.2007, a to 
bez ohľadu na to, komu zveríte správu vlast-
ného majetku od 1.1.2007. Hospodárenie a 
zúčtovanie je podmienené komplexným pre-
vzatím pohľadávok, záväzkov a majetku zria-
ďovateľom, t.j. MČ od Bytofondu, príspev-
kovej organizácie na základe inventarizácie 
a audítorského osvedčenia výsledkov hospo-
dárenia.

Materiály schválené zastupiteľstvom MČ 
Ing. Ján Kubička, VOESMV

Bytofond končí k 31. decembra 2006

Telefón mestskej polície
tiesòové volanie: 159 (len závažné veci)
stála služba Mestskej polície Ba III: 

4463 4804, -05, -06

Rača za zákrutou paragrafov 
– november
- Na Závadskej ul. neznámy páchateľ pod-

pálil vchodové dvere do pedikúry a spôso-
bil tak škodu vo výške 17 000 Sk

- Na ulici Pekná cesta sa vlámal do objek-
tu istej náboženskej spoločnosti muž, kto-
rý vykopol vchodové dvere po tom, čo mu 
vrátnik odmietol otvoriť. Po vniknutí do 
objektu zvesil zo steny obraz v hodno-
te 1 000 Sk, ktorý si odložil k vchodovým 
dverám. Pri odchode bol však zadržaný 
policajnou hliadkou.
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Detské tábory – príležitosť 
k interregionálnej spolupráci

Občianske združenie - Centrum Soteria, 
stredisko kresťanského vzdelávania má v 
programe organizovanie voľného času mlá-
deže v rozličných mimoškolských aktivitách. 
Už tradične k tomu patria rozličné stretnutia 
v klubovej forme, vedené skúsenými animá-
tormi, záujmové krúžky ako aj detské tábory 
a športové kurzy. Letné 15-dňové tábory pre 
mládež vo veku 14-18 rokov tradične známe 
pod názvom „Oáza“, organizované podľa 
poľského modelu, ktorý vypracoval Franti-
šek Blachnický, sú zamerané na všestrannú 
formáciu mládeže v duchu vzájomnej služby, 
rešpektovania a úcty k človeku a k prírode.

Novinkou tohtoročného projektu však je 
rozšírenie pôsobnosti za hranice Slovenska. 
V rámci programu Interreg IIIA bol totiž do 
organizovania dvoch turnusov tábora v Dol-
nej Porube zapojený rakúsky partner – Or-
ganizácia Kinderfreunde z mesta Drösing. 
Kinderfreunde má mnohoročné skúsenosti 
v organizovaní detských kultúrnych i športo-
vých podujatí, vrátane malých táborov.

Výmena vzájomných skúseností medzi or-
ganizáciami prebieha predovšetkým v oblas-
ti materiálneho zabezpečovania akcií, ako aj 
vo výmene audiovizuálnych materiálov, kto-
ré slúžia na zabezpečenie programu. Spo-
ločný odborný seminár posúdil možnosti 
vzájomnej spolupráce, načrtol význam pre-
vencie voči rozličným dekadentným formám 
trávenia voľného času mládeže s mimoriad-
nym zreteľom na protidrogovú prevenciu. 
Značná pozornosť bola venovaná formova-
niu environmentálneho zmýšľania mládeže.

Na každom z dvoch turnusoch táborov sa 
zúčastnilo 26 detí a v zložení 13 chlapcov a 
13 dievčat. Väčšina programu tábora sa odo-
hrávala vo voľnej prírode. Počasie bolo priam 
ideálne a zážitky účastníkov vyvolávajú túžbu 
opäť si Oázu v budúcom roku zopakovať.

Obohatenie prinieslo tiež nadviazanie 
osobných kontaktov medzi organizáciami 
Soteria a Kinderfreunde, čo je nádejou dl-
hodobej spolupráce. Projekt Medzinárod-
ných táborov bol spolufinancovaný z fondov 
Európskej únie a štátneho rozpočtu SR. 

Organizátori projektu chcú touto cestou 
poďakovať okrem zahraničného partnera 
tiež zapojeným domácim partnerom, ktorý-
mi boli mesto Leopoldov, ZŠ v Dolnej Po-
rube, Občianske združenie Kerygma team 
z Bratislavy a ďalší.

M. Rošková, Kadnárova ul.

Nový rozmer cezhraničnej spolupráce 
ZŠ Tbiliská Rača a 
Sporthauptschule Gols

Stretnutia učiteľov a žia-
kov týchto dvoch škôl sa už 
stali tradíciou. Raz v Rači, 
raz v Golse deti spievajú, 
tancujú, športujú súťažia v 
rôznych disciplínach a spon-
tánne využívajú nemčinu i 
angličtinu. Obe školy majú 
veľmi podobné  zameranie, 
veľký záujem o spoluprácu 
a silnú podporu rodičovskej 
verejnosti. 

Stretnutie 31.10.2006 v 
Rači načrtlo ďalší rozmer našej spolupráce, 
keď hlavnými aktérmi boli rodičia, predo-
všetkým predsedovia a aktívni členovia rodi-
čovských združení v Rači a v Golse. Hostí z 
Golsu očarila historická časť Bratislavy. Zau-
jali ich priestory a aktivity školy, s ktorými už 
mali niekoľkokrát  možnosť zoznámiť sa ich 
deti a potešila ich priateľská atmosféra. Náš 

plán výmenných návštev detí z Rače a Golsu 
začal byť veľmi reálny...

Okrem toho  ešte tento rok na  stretnutí v 
Golse prerokujeme možnosti spolupráce na 
spoločnom európskom projekte Socrates, 
v ktorom už obidve školy v minulosti úspešne 
pracovali s rôznymi európskymi partnermi.

Mgr. Soňa Püspökyová, riaditeľka 

O najlepšieho čitateľa
Knižnice na Žarnovickej a Cyprichovej ul. 
vyhodnotili akciu, ktorá bola zameraná na 
detského čitateľa. Jediným kritériom bol po-
čet prečítaných kníh od januára do októbra 
2006. Za čitateľskú aktivitu titul O najlep-
šieho čitateľa získali:
V knižnici na Žarnovickej: Dominik Che-

beň, Lenka Kováčová, Jessica Hupková
V knižnici na Cyprichovej: Mária Hyžová, 

Simona Miškovičová, Zuzana Eibenová.
Menovaní čitatelia si preberú odmenu 

v danej knižnici.  Ľ. Cibirová

ZŠ Tbiliská č. 4 sa zapojila 
do 2. ročníka Súťaže o naj-
zaujímavejšie podujatie škol-
skej knižnice. Táto aktivita 
bola vyhlásená pri príležitosti 
Medzinárodného dňa kniž-
níc, ktorý bol 23. októbra 
2006 a jeho tohoročnou té-
mou sa stalo Čítanie, Pozná-
vanie, Konanie.

Podujatie školskej knižni-
ce sa týkalo leporel, prvých 
detských knižiek, s ktorými 
sa stretáva azda každé die-
ťa. Do súťaže sa zapojili žiaci 
5.-8. ročníka ZŠ, ktorí doniesli spolu 45 kníh. 
Z prinesených kníh vytvorili učiteľky sloven-
ského jazyka  v spolupráci so žiakmi výstavu, 
ktorú si prezrelo 447 žiakov 1. a 2. stupňa ZŠ 
v rámci hodín čítania a literárnej výchovy.

Vyhodnotenie –  Leporelo z roku:
1. Bohuslava Vaňková, 7.A (1966)
2. Zuzana Tomčálová, 5.A (1977)
3. Roman Végh, 8.B (1986)
4. Dominika Radevská, 7.A (1989)
Najstarším výstavným kusom (aj keď nie 

leporelom) bola detská knižka Renáty Kozá-

čikovej z 5.A, ktorá pochádzala z roku 1948.
Žiaci školy sa spolu so svojimi učiteľkami 

zapojili aj do ďalšieho podujatia, ktorým je 
získavanie faktografického materiálu o slo-
venskej spisovateľke Zlatici Dônčovej, kto-
rá v rokoch 1942-1952 pôsobila v Rači ako 
učiteľka. Získané poznatky obohatia expozí-
ciu v Račianskej pamätnej izbe. V súvislosti 
s predchádzajúcim podujatím školy je vhodné 
pripomenúť, že Zlatica Dônčová bola aj au-
torkou leporel.  Mgr. K. Miklovičová, 

učiteľka ZŠ Tbiliská 

Súťaž o najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice

Výstava kníh
Pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa knižníc sme na ZŠ 
Plickova pripravili výstavu 
kníh. Najprv sme chceli vy-
stavovať iba leporelá, knižky 
pre najmenších. Žiaci a učite-
lia začali nosiť aj iné zaujíma-
vé knihy a tak sa naša výstava 
rozrástla o knihy vydané v ro-
koch 1729-1900. Vystavova-
ná bola aj kniha od Vojtecha 
Mihálika Piesne lásky s pod-
pisom autora. Návštevníkov 
výstavy zaujala najmä naj-
menšia kniha vo veľkosti zápalkovej škatuľky. 
Výstavu navštívili nielen naši žiaci ale aj žiaci 
materských škôlok a ich rodičia. Už teraz sa 

so žiakmi tešíme na ďalšie zaujímavé poduja-
tie, ktoré venujeme opäť svetu kníh.              

Mgr. Eva Balážová, ZŠ Plickova

Foto G.Martinický
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predsa blízki
V dňoch 20. - 22. 10. 2006 
navštívili štyria členovia vý-
boru MO Matice slovenskej 
v Rači jedno z najvýznamnej-
ších stredísk Slovákov, žijú-
cich v zahraničí. Ich dojmy z 
cesty približuje táto reportáž:

Je piatok ráno. Nastupuje-
me do mikrobusu, plní oča-
kávania, čo nám prinesú na-
sledujúce tri dni. O pár hodín 
sme už za maďarsko-srbskou hranicou, pre-
plietame sa pomedzi kombajny a vlečky s ku-
kuricou čoraz bližšie k cieľu. Kovačica – víta 
nás rozľahlými ulicami, križujúcimi sa v pra-
vom uhle, rôznosťou fasád domov a čoskoro 
aj otvorenou náručou Paľka Baláža, predsedu 
MO Matice slovenskej. Rýchlo privykáme na 
spevavú mäkko-ľúbozvučnú slovenčinu, kto-
rou nás víta, aj na srdečné pohostinstvo v jeho 
dome. Po krátkom oddychu nás čaká prvé pod-
ujatie – literárny večer. Predstavuje sa na ňom 
nová antológia z tvorby kovačických rodákov. 
V programe vystupujú žiaci zo slovenskej ZŠ 
mladých pokolení a my si nevdojak uvedomuje-
me, aké sú tie všetky deti rovnaké – trochu ne-
dočkavé, bezprostredné, veselé. Po programe 
sa zoznamujeme s viacerými kovačickými ma-
tičiarmi a spolu s nimi mierime k domcu jednej 
z kovačických ľudových umelkýň – maliarok.

Nezvyčajný pohľad – predná izba staršej tety 
je plná maľovaných tanierov, obrazov, výšiviek, 
fotografií aj pohľadníc z rôznych kútov sveta. 
Prejdeme do ďalšej izby a cítime sa ako v mú-
zeu alebo garderobiére ľudového umelecké-
ho kolektívu: kroje, kroje, kroje... „V múzeu 
uvidíte oveľa viac...“, vraví teta Ďurišová, keď 
sa dozvie, kam máme namierené. Nevídané 
a čarovno-smutné... sú asi najpriliehavejšie 
prívlastky toho, čo obdivujeme v múzeu. Ne-
vesty v svadobnom slávnostnom kroji – a via-
ceré celé v čiernom. Až na bohatú pestrofa-
rebnú partu na hlave. Postupne vidíme, že sa 
tradičná čierna mení – svadobné oblečenie je 
pestrejšie, partu striedajú ligotavé čepce mla-
dých žien. Od domácich sa dozvedáme, že vý-
stava je putovná a čaká ju ešte viacero múzeí 
v Európe. Na múzeum nadväzuje miestna ga-
léria. Sme v zajatí veselej farebnosti a pohy-
bovej kreácie obrazov, stolčekov a pomaľo-
vaných tekvíc príslovečnej kovačickej insity.  
Svetoznámu Kovačicu sami jej občania výtvar-
ným umením, nazývaným insitné, preslávili.

Sobota – ráno. S domácimi mierime na 
miestny trh. Zoznamujeme sa s novými ľuď-

mi a okolo nás neustále zurčí a spieva kovačic-
ká slovenčina, ale aj kovačická milota, srdeč-
nosť a pohostinnosť. O osudoch obyvateľov 
mestečka sa mnohé dozvedáme i na mieste 
piety – v kovačickom cintoríne. Jonáš, Dudáš, 
Cicka, Garaj,... až na malé výnimky slovenské 
priezviská. Nájdeme aj hrob najznámejšej ma-
liarky tohto kraja – Zuzky Chalupovej. 

A späť k živým. O jedenástej hodine už se-
díme v riaditeľni základnej školy a hovoríme s 
pedagógmi o deťoch, škole a jej kontaktoch so 
svetom, o úspechoch bývalých žiakov. Prekva-
puje nás, že škola slúži aj širokej občianskej 
verejnosti na kultúrne a športové aktivity. 

Poznávanie Kovačice pokračuje ďalej – Vý-
stava organizovaná Spolkom žien, dielňa Jana 
Nemčeka, výrobcu huslí, ateliér spisovateľky a 
maliarky Zuzky Veresky. V miestnom kostole 
nám pani farárka približuje okolnosti prícho-
du Slovákov do tohto kraja a ich statočný zá-
pas o zachovanie národnej identity. O jej sú-
časnosť sa nemalou mierou neustále pričiňuje 
aj početný miestny odbor Matice slovenskej. 
Veď zorganizovať počas roka vyše 50 podujatí 
pre svojich občanov – to hovorí samo za seba. 

Je nedeľa popoludní, lúčime sa s Kovači-
cou. Cítime, že sa lúčime s ľuďmi, ktorých už 
dávno poznáme, a s ktorými by sme sa chce-
li opäť stretnúť. Náš mikrobus uháňa naprieč 
Maďarskom a my triedime svoje dojmy. Ale 
ten pocit, že sme boli u blízkych ľudí, napriek 
pribúdajúcim kilometrom, zostáva. A zostá-
va aj úcta. Úcta k pokoleniam Slovákov, ktorí 
sa v konkrétnom historickom čase vzdialili od 
svojej rodnej krajiny, a napriek tomu zostali 
životaschopnou súčasťou jej národnej identity. 

A ešte jedna rovnako dôležitá skutočnosť: 
Na malom území v tejto časti strednej Európy 
žijú vedľa seba obce rôznych národností. Na ich 
území čítate nápisy v latinke aj azbuke, počujete 
vravu aspoň v štyroch jazykoch. Život plynie, a 
ľudia sa vzájomne tolerujú. Nachádzajú v zásad-
ných, ale i drobných otázkach dňa spoločnú reč. 
Dokázali prejsť mnohými ťažkými obdobiami a 

zistili, že majú 
v sebe – mož-
no práve pre 
tú súdržnosť 
– dostatok síl 
a optimizmu 
do ďalších dní. 
Preto, buď po-
zdravená, Ko-
vačica! 
D. Luknárová, 
E. Šimoničová,  
A. Havránek, 

F. Hanuliak

Vzdialení, a 

Chvíľka pre poéziu
V podujatiach pre školy, ktoré  každoročne 
ponúka Miestny odbor Matice slovenskej 
pre žiakov základných škôl v našom regióne, 
by sa takýto názov mohol uplatniť niekoľko-
krát. Avšak najpriliehavejšie znie v nadväz-
nosti na súťaž, ktorá sa konala 15. novem-
bra v KS na Žarnovickej ulici pod názvom 
Pieseň večne živá. Nadviazala na tradíciu 
predošlých rokov a ponúkla nádejným re-
citátorom možnosť prezentovať spevnú krá-
su ľudových balád, ale aj veršov štúrovskej 
generácie. Po skončení súťaže čakalo na jej 
účastníkov nielen sladké pohostenie, ale aj 
tvorivá beseda s p. Luknárovou o znakoch 
romantickej poézie a spôsobe jej interpre-
tácie. Vďaka  sponzorom sa dočkali odmeny 
za svoj výkon všetci súťažiaci, knižné odme-
ny pre víťazov poskytol Miestny úrad. 

Víťazi:
1. B. Vaňáková, 2. A. Hageová, 3. J. Bar-

vínek; mimoriadna cena: B. Prekopová
Srdečne blahoželáme.   

I. Vargová, foto A. Mojžišová

Do Rače príde Mikuláš
Milé deti a rodičia, pozývame Vás 10.12.2006 
o 15.00 h do KS Žarnovická na Zimný roz-
tancovaný svet so Šašicou Tinou a DiskoJar-
kou. Čaká Vás popoludnie plné hier a zába-
vy. Mikuláš a čert sa na všetky deti z Rače 
už veľmi tešia, preto si už teraz pripravujte 
pekné básničky a pesničky. Mikulášske vre-
ce je čarovné a pre každého vykúzli darček.
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Milí rodičia, dedkovia a babičky, je to trochu 
zvláštne, že otecko píše zážitky z materské-
ho centra, ale bol som požiadaný a teda som 
niečo „vytvoril“. Zúčastnil som sa tretích na-
rodenín materského centra Ráčik, ktoré fun-
guje v Krasňanoch na Peknej ceste 9 pre naše 
najmenšie ratolesti. Ja sám som otcom 2 detí, 
ktoré na Ráčiku vyrástli a vyrastajú a chtiac-
-nechtiac som sa dostal do kontaktu s jeho 
činnosťou. Všetko má na svedomí moja man-
želka, ktorá ako „prisťahovalkyňa“ do Kras-
nian nemala žiadne kontakty a s veľkou po-
mocou Ráčika si doteraz užíva materskú do-
volenku.

Veľakrát som dostal „príkazom“ prísť niečo 
presťahovať, vymaľovať, zohnať z firmy elek-
trikárov, bol som „vymenovaný“ za správcu 
počítača, požiadaný o 2% dane, a celkovo o 
kopu vecí... Ale na druhej strane mamičky 

na materskej zorganizovali pre nás chlapov 
na Deň otcov opekačku (dokonca aj s pivom) 
a získal som aj niekoľko nových priateľov – 
oteckov. A detičky - tie sú šťastím bez seba, že 
majú materské centrum a môj jedenapolročný 
syn do Ráčika trafí z domu aj peši. Je pravda, 
že je to praktické zariadenie hlavne na jeseň 
a v zime, keď si mamičky aj detičky užijú se-
berovných a manželka ma už o štvrtej nena-
háňa domov.

Je to už tak, Ráčik sa mi „votrel“ do živo-
ta, ale nesťažujem sa. Doma mám spokojnú 
manželku, ktorá si vytvorila akúsi „náhradu 
pracovného vzťahu“ a realizuje sa v Ráčiku. 
A hlavne má priateľky, s ktorými rieši svoje 
každodenné radosti a starosti...

Ale ešte som vlastne nenapísal nič o na-
rodeninách... Celkom sa vydarili. Prišiel pán 
starosta Pavol Bielik, poslanci a pracovníci 

MÚ v Rači, Elenka Bakošová 
za Úniu materských centier. 
Deti sa potešili bábkovému 
divadlu a zábave, ktorú pre 
nich robil bábkoherec Martin 
Žák a dokonca mohli sfúknuť 
sviečky na torte. Ja som čo-to 
pofotil a už sa teším, že bu-
dem môcť prispieť pri ďalších 
zaujímavých akciách MC Rá-
čik. Na zoznamovací večierok 
zahraničných hostí v Ráčiku, 
pri príležitosti medzinárodnej 
konferencie o výchove detí, 
musím zarezervovať projektor 
a „žiadaná“ je aj moja účasť 
doma o štvrtej popoludní. 

Jozef Turóci, Foto

Oslava narodenín Ráčika očami jedného tatina

Uvítanie detí 
do života
Dňa 15. novembra 2006 
sa v Sobášnej sieni MÚ 
Bratislava-Rača usku-
točnilo slávnostné uvíta-
nie do života sedemde-
siatdva novonarodených 
detí našej mestskej časti 
Bratislava-Rača. Staros-
ta Pavol Bielik po sláv-
nostnom príhovore po-
blahoželal mladým rodi-
nám a odovzdal im pre 
ich novonarodené rato-

lesti vecný a kvetinový darček, ako i fi-
nančný príspevok mestskej časti Bratisla-
va-Rača. Tieto slávnostné chvíle kultúr-
nym programom spríjemnili pedagógovia 
Základnej umeleckej školy na Vrbenského 
ulici pod umeleckým vedením  Mgr. Ulri-
cha Ulmana. 

Beata Molnárová,  
Odbor odvetvových činností;   

Foto A. Mojžišová

Betlehemské svetlo
Račianski skauti z 96. ma-
lokarpatského zboru prine-
sú Betlehemské svetlo do 
kostola Panny Márie Po-
mocnice kresťanov v nede-
ľu 17.12.2006, kde ho po sv. 
omši o 9.00 h slávnostne odovzdajú zástup-
com obce. 

Betlehem je mesto v Palestíne a Betle-
hemské svetlo je plameň horiaci v Bazilike 
narodenia Ježiša Krista, odtiaľ ho prinášajú 
rakúski skauti do Viedne. Račianski skau-
ti ho tradične prinášajú do Rače a ďalších 
slovenských miest a obcí. Tak si môžu všetci 
ľudia dobrej vôle odniesť svetlo plamienka 
z Betlehema do svojich domovov ako sym-
bol pokoja a lásky.

Nezáleží len na rodičoch a 
vychovávateľoch, ale na celej obci, 
ako sa dieťa vyvíja.  (Platón)
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V októbri v rámci Mesia-
ca úcty k starším sa konalo 
niekoľko podujatí určených 
pre skôr narodených obyva-
teľov, ktorí prežívajú svoju 
„jeseň života“. V KS Impulz 
sa 13. 10. zišli obyvatelia Vý-
chodného. Krásnym a vtip-
ným programom ich pozdra-
vili deti z MŠ Pri Šajbách. 
Račianskych seniorov 22. 10. 
v KS Žarnovická zabavila 
evergreenmi speváčka Gizka 
Oňová. Skôr narodení si za-
tancovali pri hudbe skupiny 
Prova. Na druhý deň 23. 10. 
sa v Krasnianskej besede zišli 
seniori z Krasnian. Pozdravi-
li ich deti z MŠ Cyprichova – 
seniorom odovzdali vlastno-
ručne zhotovené darčeky. 

Starosta Pavol Bielik a po-
slanci Miestneho zastupiteľstva 
seniorom odovzdávali kvety.

Podujatia pre MČ Rača 
pripravila Račianska kultúr-
na spoločnosť spol. s r.o. 

Ako oslávili tento sviatok 
seniori v KD v Rači? Tradič-
ne výletom do krásnej kar-
patskej prírody. Dňa 9. 10. 
sa vybrali do Modry - Piesku. 
Na prechádzke sa pokocha-
li krásami prírody. Potom sa 
presunuli do Chaty Zvárač, 
kde ich i so svojím personá-
lom privítal vedúci pán Zu-
bek, ktorí pripravili chutný 
obed. Posedenie otvorila a 
k prítomným sa prihovori-
la predsedníčka klubu Soňa 
Poláková. K oslavám prispel 
príhovorom a význam tohto 
sviatku vyzdvihol poslanec 
Ing. J. Házy. Pani Dr. E. Jo-
zefíniová, členka výboru MO 

JDS informovala prítomných o priebehu Ce-
loslovenskej konferencie pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa starších ľudí, pod. záštitou 
Min. práce a soc. vecí Viery Tomanovej. K bo-
hatému programu prispelo vystúpenie spev. 
krúžku, humorné vystúpenie členky klubu p. 
Klímovej, recitácia básní V. Ivaniča a zábav-
né príhody z jeho života. Symbolickou minu-
tou ticha si prítomní uctili tých, ktorí sa tých-
to osláv nedožili. Kytičkou kvetou od pána 
Ivaniča - symbol poďakovania a úcty starším 
bola obdarená jedna z najstarších členiek klu-
bu, ktorá stála i v prvých rokoch pri vzniku 
klubu - pani Anička Polakovičová. Skončil sa 
zas jeden krásny deň seniorov a opäť sme si k 
sebe bližší.

Soňa Poláková, predsedníčka KD Rača

Členovia Klubu dôchodcov Rača, posla-
nec J. Házy a račiansky poét V. Ivanič po-
zdravili speváckym programom aj obyvateľov 
Domova dôchodcov na Podbrezovskej ulici.

-jh-
Foto E. Bielčíková, J. Béresová a A. Mojžišová

Pripomenuli sme si sviatok seniorov

3. ročník Sviatku mladého vína 
Od 9.-11.11. Bratislava opäť oslavovala Svia-
tok mladého vína, organizovaný Magistrá-
tom Bratislavy v spolupráci s mestskými čas-
ťami. Slávnosť sa začala požehnaním mla-
dého vína v kaplnke sv. Ladislava v budo-
ve Starej radnice. Potom na Primaciálnom 
námestí pozdravil občanov a zahraničných 
hostí primátor Bratislavy a starostovia mest-
ských častí. Pri bohatom kultúrnom progra-
me sa jednotlivé mestské časti a okolité 
mestá a obce prezentovali v stánkoch svoje 
vína. Račianske vína reprezentovali tri stán-
ky, kultúru spestrovali hip-hopová tanečná 
formácia H&T a dychová hudba Račianka.

Požehnanie mladému vínu
V piatok 10.11.2006 sa v KS Žarnovická zišli 
račianski vinári a vinohradníci na slávnost-
nom akte Požehnanie mladému vínu, ktoré 
organizoval Račiansky vinohradnícky spo-
lok v spolupráci s MÚ. Predseda RVS p. 
Eduard Brychta privítal hostí a Ivan Holík 
zhodnotil klimaticky mimoriadne priaznivý 
hospodársky rok. Zaradí  sa medzi vynika-
júce ročníky. Môžeme sa tešiť na víno nad-
priemernej až vynikajúcej kvality. 

Potom duchovní ECAV a katolíckej cirkvi 
Dušan Kováčik a Miloš Kohútek vykonali 
slávnostný akt požehnania. Po prípitku mali 
účastníci prvú príležitosť tohtoročné vína 
ochutnať a porovnať vzájomne ich techno-
logický stav. Všetci, ktorí prijali pozvanie 
na toto podujatie, prispeli svojou účasťou k 
zachovaniu tradícií a dobrých zvykov a boli 
svedkami ďalšieho vydareného požehnania 
mladého vína.  (mo) Foto A. Mojžišová

KS Impulz 

Krasnianska beseda, KS Žarnovická

Gizka Oňová

Foto J. Moravanská
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Dovoľte, aby som sa v mene výbo-
ru FK Rača poďakoval všetkým, 
ktorí sa podieľali na reprezentova-
ní nášho oddielu v súťažnom roč-
níku II. ligy západ Slovenského 
futbalového zväzu. V prvom rade 
trénerovi p. Jozefovi Olšovi, hrá-
čom, ktorých viedol ich kapitán 
Juraj Kováčik a celému realizač-
nému tímu, generálnemu sponzo-
rovi, ktorý nám pomáhal finančne 
a garantuje aj ďalšiu spoluprácu, 
MÚ Rača a menším sponzorom, 
ktorí nám pomáhajú pri zlepšo-
vaní podmienok, trénerom mládeže ako i 
ostatným členom Výboru FK Rača, ktorí sa 
podieľajú na chode klubu. Veľká vďaka patrí 
aj Vám, našim verným fanúšikom, že ste nás 
podporovali počas celej jesennej časti II. ligy 
západ SFZ. 

Po začiatku súťažného ročníka 2006/2007 
sme nastupovali s malou dušičkou. V uvede-
nej súťaži sme sa zúčastnili aj v roku 1984/
1985 a získali sme celkove 7 bodov. Určitá 
časť fanúšikov po zhliadnutí vylosovania tvr-
dili, že po 5. kolách budeme bez bodu, ale 
my sme v uvedených kolách získali 6 bodov. 
V tom okamžiku sa stalo naše mužstvo štukou 
nášho pelotónu. O to sa postarali títo hráči: 
Július Pentek, Martin Ďuriš, Juraj Kováčik, 
ktorí odohrali všetkých 13 zápasov. Ostatní 
o niečo menej. O góly sa postarali títo strelci: 
Ďuriš 5, Žifčák 4, Lipiak 2, Homola 2, Ščib-
rány 2, Višňovský 2, Kotek, Kohút, Kováčik a 

Nagy po 1 góle. Celkove sme zaťažili súperov 
21 gólmi. Tu Vám predostierame stav tabuľky 
po jeseni 2006.

Vážení a milí športoví priatelia. Aj keď je 
ešte dostatok času, ale dovoľte nám popriať 
Vám príjemné prežitie vianočných sviatkov, 
všetko dobré v novom roku 2007, aby sme sa 
v zdraví a pohode stretli pri sledovaní prvého 
zápasu 17. marca 2007 proti Matador Púchov.

za FK Rača Branko Kovačič  
a Šolim Čamardes
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Kam za športom – december
2.12. (8.00) Turistický pochod Barbora –  

35 km (Info. M. Kubiš 6428 8825)
30.12. (13.30) Rozlúčka so starým rokom. 

Beh 5,6 km (KS Impulz, Dopravná 22) 
Každý pondelok: (15.00) Kurz žonglovania 

– začiatočníkci i pokročilí (Plickova 18)
Info.: 0903 121 720 M. Roskopf, 
roskopf@raca.sk

Nočný turistický pochod za splnu mesiaca
Príťažlivý nočný pochod hrebeňom Malých 
Karpát za splnu mesiaca pripravuje KST 
Železničiar na 2. 12. 2006. Turistická trasa 
z Pezinskej Baby-Konské hlavy-Somár-Biely 
kríž-Rača bude za mesačného svitu istotne za-
ujímavá po celej 20 km dĺžke. 

Štart pochodu je o 17.15 h na Pezinskej 
Babe, kam sa dostaneme autobusom SAD od-
chodom z aut. stanice o 15.00 h, odchod au-

tobusu z Rače pri reštaurácii Peklo o 15.20 h. 
Predpokladaný príchod do Rače okolo 23.00. 
Záujemcom o nočný pochod pripomíname, 
aby nezabudli na vhodné oblečenie, obuv a 
v prípade snehovej prikrývky aj na turistické 
palice. V prípade nepriaznivého počasia noč-
ný pochod sa uskutoční o týždeň neskôr 9. de-
cembra 2006. 

Informácie: Štefan Jakab (0918 708 696)

Memoriál Janka Jakubca s účastníckym rekordom
4. ročník bežeckého podujatia Memoriál Jan-
ka Jakubca sa niesol v znamení rekordnej 
účasti bežcov, ktorí si prišli uctiť pamiatku 
tohto račianskeho bežca. Za ideálnych bežec-
kých podmienok pretek odštartovala manžel-
ka Janka Jakubca, pani Oľga. Bežci zdolávali 
trať v dĺžke 8,2 km  s prevýšením 212 metrov 
so štartom i cieľom pri chate Alpínka v Kniž-
kovej doline. Jeho „bežeckú rodinu“ v tomto 
ročníku tvorilo rekordných 59 bežcov. V tom-
to nabitom štartovnom poli sa stal absolút-
nym víťazom Milan Fedák z STU Bratislava, 
ktorý ako jediný zabehol trať pod pol hodiny,  
vo výbornom čase 29:59,3 min.

Kompletné výsledky + foto z podujatia: 
www.s-team.sk alebo www.beh.szm.sk.    

Organizátori podujatia MČ Bratislava-Ra-
ča a Bratislavský bežecký spolok ďakujú per-
sonálu chaty Alpínka za poskytnutie priesto-
rov.  Na ceny prispeli: Oľga Jakubcová, Klau-
dio Bílovský, Ladislav Jaško, MUSCLE & FIT-
NESS

Výsledky 
Muži 15-39 rokov: 1. Milan Fedák, STU 

Bratislava (29:53,3 min.), 2. Michal Chladoň, 
Poprad (30:23,9 min.), 3. Ondrej Spišák, STU 
Bratislava (30:30,9 min.)

Muži 40-49 rokov: 1. Ladislav Findl, MAC 
Rača (30:37,9 min.), 2. Vladimír Cích, MAC 
Rača (32:20,5 min.), 3. Cyril Bohunický, 
Jogging Trnava (33:26,5 min.)

Muži 50-59 rokov: 1. Milroslav Otesánek, 
BBS Bratislava  (34:10,8 min.), 2. Peter Ben-
co, MAC Rača (35:30,7 min.), 3. Milan Niž-
nan, BBS Bratislava (36:29,7 min.)

Muži nad 60 rokov: 1. Viliam Novák, BA-
-Železná studnička (37:19,9 min.), 2. Jozef 
Sedláček, Jogging Trnava (40:44,7 min.), 3. 
Ján Cigaň, BBS Bratislava (45:18,6 min.)

Ženy: 1. Zuzana Nováčková, MAC Rača 
(33:03,8 min.), 2. Katarína Pokorná, MAC 
Rača (36:58,4 min), 3. Katarína Mocková, 
Bratislava (41:13,5 min.)

Milan Roskopf, športový referent

Ako (ne)bezpečne sme jazdili
V okrese Bratislava III bolo v októbri 2006 
nahlásených 185 dopravných nehôd (+36 v 
porovnaní s 10. 2005), z toho 148 v MČ Nové 
Mesto a 37 v MČ Rača a Vajnory. Pri neho-
dách bola 1 osoba usmrtená (rozdiel +1); 
2 osoby boli ťažko zranené - v MČ Nové 
Mesto (rozdiel -1) ; ľahko zranených bolo 8 
osôb (rozdiel +6) - z toho 6 v MČ Nové Mesto 
a 2 v MČ Rača a Vajnory; hmotná škoda bo-
la odhadnutá na 15 086 700 Sk (+513 380).

Alkohol asistoval pri 1 dopravnej nehode 
(rozdiel +1). 

Najnehodovejšími križovatkami boli: Ra-
čianske mýto - 3, Hečkova - Žitná, Račian-
ska - Jarošova - po 1 dopravnej nehode.

Najnehodovejšími ulicami boli: Vajnorská 
- 21, Račianska - 29, Tomášikova - 7, Rybnič-
ná, Stará Vajnorská - 6, Šancová, Kukučínova, 
Jarošova - po 5, Stromová - 4, Púchovská, Žit-
ná, Bajkalská, Za kasárňou - po 3, Pri Šajbách, 
Príjazdná, Limbová, Jaskový rad, Pionierska, 
Osadná, Junácka, Odborárska - po 2 doprav-
ných nehodách.  kpt. Ing. L. Krajčovič
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Termíny volejbalových zápasov 
Telocvičňa, Tbiliská 4
Súťažné zápasy 2. ligy junioriek 
Majstrovstvá Bratislavy OB:
1.12., 15.12.2006. a 12.1.2007 o 18.30 h
Majstrovstvá Bratislavy žiakov OB:
10.12 o 10.00 h – 1. zápas, 
o 12.00 h 2. odvetný zápas

Tatiana Balacenková

Halový turnaj v Poľsku vyhrali futbalisti GŠB
Pred Gymnáziom 
školských bratov v je-
den slnečný októbro-
vý deň zastali tri autá. 
Na chodníku už netr-
pezlivo čakali dvanás-
ti futbalisti z Gymná-
zia a Základnej ško-
ly Jána de La Salle. 
Pán kaplán Andrej 
Kalamen, brat Matej 
a p. riaditeľ brat Ja-
cek boli veliteľmi tej-
to futbalovej dvanást-
ky, ktorá odchádza-
la reprezentovať ško-
ly na futbalový turnaj 
do Poľska.

Posádka sa natlačila do áut a už ukrajova-
la prvé kilometre do vyše 400 km vzdialenej 
Čenstochovej. Nálada v autách bola veľmi 
dobrá. Cesta nám preto ubiehala veľmi rých-
lo, ale predsa po niekoľkých stovkách kilo-
metrov nás zmohla únava a my, futbaloví re-
prezentanti sme pospali ako kojenci. Prebu-
dil nás až hlas brata Jaceka, pretože sme sa 
už nachádzali v areáli internátu, kde sme boli 
ubytovaní.

V piatok sme celý deň venovali prehliadke 
kláštora i kostola. Najviac nás v kostole upú-
tal obraz Panny Márie Čenstochovej. V prepl-
nenom kostole sme videli turistov z mnohých 
krajín. Pokračovali sme výstupom na vežu, 
kde sme museli prekonať viac ako 200 scho-
dov, ale výhľad na okolie Čenstochovej stál za 
tú námahu.

V sobotu ráno nás nebolo treba budiť, lebo 
nás čakali zápasy s poľskými družstvami, a tak 
nervozita v našom tíme stúpala. Hlavou nám 
vírili myšlienky: „Akí budú súperi? Máme 
šancu uspieť?“ A už sme stáli v telocvični a 
rozhodca odpískal prvý zápas. Hneď od za-
čiatku sa hrali v svižnom tempe, ktoré neskôr 
vyvolalo gólové príležitosti. Ako prví sme sa 
zapísali aj do streleckej listiny, po nádhernej 
akcii, ktorú gólom zakončil útočník Jakub. 
Napätie na ihrisku stúpalo, lebo aj súper mal 
veľa sľubných príležitostí, z ktorých neskôr 
vyťažil gól. No naše sebavedomie sa nestrati-

lo a zvrátili sme víťazstvo na našu stranu. Po 
prvom zápase sme odohrali ešte tri z ôsmich 
zápasov a v každom sme zvíťazili vďaka našej 
bojovnosti a dobrej kondícii. Prišiel čas vy-
hlasovania výsledkov. Už boli vyhlásené štyri 
miesta, ale ani na jednom mieste nebol náš 
tím spomenutý. A potom to prišlo – na prvom 
mieste sa umiestnila Základná škola Jána de 
La Salle zo Slovenska. Telocvičňou zaznel ra-
dostný výkrik – vyhrali sme! Sme majstri tur-
naja! Dostali sme diplom, pohár a futbalovú 
loptu.

V nedeľu ráno nás prebudil krásny jesenný 
októbrový deň a my v povznesenej nálade, ale 
aj so smútkom v srdci, že sa toto pekné pria-
teľské stretnutie končí, sme nasadli do áut a 
odchádzali domov. 

Už teraz sa tešíme na našich poľských pria-
teľov, ktorí nás na jar navštívia.

Jakub Belan,
študent Gymnázia Školských bratov

Ďalší svetový rekord
Račan Milan Roskopf, jediný Slovák uve-
dený v celosvetovej publikácii Guinness 
World Records 2007 (str.193) sa postaral 
o ďalší svetový unikát, keď 5. novembra v 
Mnichove dokázal žonglovať s tromi 10 ki-
lovými guľami po dobu 15,80 sekundy. Sve-
tový rekord podporila firma Toi Toi Dixi.

Foto R. Jurák
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Každý z nás rozhodne o budúcnosti Rače
Prvý decembrový víkend sa budú konať ko-

munálne voľby. Tie rozhodnú o smerovaní našej mestskej časti na nasle-
dujúce štyri roky. Kandidátov je veľa, postov málo. Jeden z kandidátov na 
starostu sa snaží kumulovať svoje funkcie a naivne vysvetľuje, že všetko sa 
dá stihnúť. Obhajuje etatizmus, rozdávanie a prerozdeľovanie na najvyššej 
úrovni (ako poslanec NR SR). Ďalší sa nevie vzdať svojho postu a napĺ-
ňa politické motto: „Nikdy neodídem dobrovoľne.“ Niekedy je lepšie odísť 
so cťou ako so stiahnutým chvostom. Po výraznej decentralizácií výkonu 
štátnej správy rozhoduje mestská časť o výraznom balíku peňazí, niet divu, 
že záujemcov o možnosť byť pri tom je veľká. Komunálna politika má 
však tú výhodu, že samotné pozadie politických strán nehrá až takú veľ-
kú úlohu. Dôkazom toho je, že v posledných komunálnych voľbách 2002 
získali nezávislí poslanci najviac kresiel. Absurditou poslednej doby je aj 
veľmi nízka účasť vo voľbách a hlavne to, že s ňou rátajú aj samotní kan-
didáti. Predpokladajú, že stačí aktivizovať košiar svojich verných a nasľu-
bovať im hory-doly. (Isto si spomínate na pána Matušku, ktorý získaval 
v Petržalke voličov žehličkami a rýchlovarnými kanvicami). Milí Račania, 
zoberte si do rúk zoznam kandidátov a zvážte, ktorý z kandidátov niečo 
pre Vás a obec spravil a ktorý sa prezentuje iba bohorovnými a veľkohu-
bými vyhláseniami a plagátmi. Rozhodnite sa na základe vlastných skúse-
ností a zvoľte si toho svojho kandidáta. Nenechajte niekoho iného rozho-
dovať za vás. Reparát bude možný až o štyri roky. 

Michal Drotován (študent politológie)

Ak kosti stratia vápnik, stávajú sa krehkými a ľahko lámavými – až tak, 
že sa zlomia pri bežných pohyboch, ako je ohnutie tela, alebo chôdza.

Osteoporóza
Rast a výstavba kostry trvá 20 rokov. Maximum kostnej hmoty je me-
dzi 25-35 rokom. Po 3-7 rokoch začínajú straty kostnej hmoty. Z kosti 
sa začína strácať vápnik, spomaľuje sa proces obnovy kosti a kosti red-
nú. Najčastejšie rizikové faktory sú: ženské pohlavie, vek nad 50 rokov, 
po prechode, odstránenie vaječníkov, alebo skončenie menštruácie 
pred 45. rokom, neskorý nástup menštruácie, nedostatok vápnika a vi-
tamínu D, pokles telesnej aktivity, osteoporóza v rodine, chudá posta-
va, belošská populácia, fajčenie, kofeín, kola-nápoje, alkohol, dlhodobé 
užívanie niektorých liekov. V priemyselných krajinách sa  osteoporóza 
vyskytuje asi u 5-6 % obyvateľstva. Po 65. roku života utrpí zlomeninu z 
osteoporózy asi 40 % žien, do 65. roku 20 %. Prvé príznaky ochorenia 
sú úbytok výšky, bolesti a ohnutie chrbta. Ak ujdú pozornosti, na osteo-
porózu upozorní často až zlomenina krčku stehennej kosti, predlaktia, 
alebo stavcov. Ak máte niektorý príznak, alebo niekoľko rizikových 
faktorov, navštívte lekára. Základným vyšetrením je denzitometria a la-
boratórne testy, tvoriace základ pre rozhodnutie o liečbe osteoporózy. 

MUDr. Katarína Chylová, PhD., Paliatívna klinika FN Trnava

Pre Vaše zdravie Z Vašich listov
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Jubilanti
Klub dôchodcov Krasňany (december)  
Kvetoslava Borovská, Pavel Štefúnek, 
Margita Tomanová
SVV gen. M. R. Štefánika (december)
Alexander Šušla, Štefánia Lukačovičová
MO SZI Rača – invalidi Rača (december) 
Hedviga Žitná, Cecília Puková, Andrej 
Beňo, Eva Vrabcová, Pavlína Richtero-
vá, Štefánia Lukačovičová, Bohumila Za-
chardová, Anna Máťušová, Marta Boud-

ná, Ing. Mária Havlovičová

Jablkové pyté 
Suroviny: 300 g polohrubej múky, 120 g tuku, 
pol balíčka prášku do pečiva, 100 g práškové-
ho cukru, 2 vajcia, 2 PL sladkej smotany 
Postup: vypracované cesto rozdelíme na 
2 časti a rozvaľkáme. 1. časť na plechu na-
trieme jablkovou plnkou a zakryjeme dru-
hou, potrieme vajcom a upečieme.
Jablková plnka: 1 kg jabĺk, 200 g prášk. cuk-
ru, 1 vanilkový cukor (škorica, rum) udusíme.

Osobná asistencia – pomoc 
zdravotne postihnutým
Poskytujeme sociálne poradenstvo pre ob-
čanov s ťažkým zdravotným postihnutím. Ak 
potrebujete poradiť, zavolajte! Sídlime v bez-
bariérových priestoroch, môžete nás navštíviť.  

Priznali Vám osobnú asistenciu a nemô-
žete nájsť vhodného osobného asistenta? 
Ozvite sa nám. Pomôžeme vám sprostred-
kovať vhodných osobných asistentov podľa 
individuálnych požiadaviek.

Taktiež hľadáme ľudí, ktorí za finančnú 
odmenu 55 Sk chcú pomáhať ľuďom s po-
stihnutím. Ak máte voľný čas ráno, poobede 
či večer, prípadne niektorý deň cez víkend, 
kedy by ste mohli niekomu pomôcť, ozvite 
sa nám. Vysvetlíme Vám, čo takáto práca 
– pomoc vyžaduje.  
Organizácia muskulárnych dystrofikov v SR 
Agentúra osobnej asistencie
Banšelova 4,  821 04  Bratislava 2,
tel.č.: 4341 0474, 0911 268 688, 0907 262 293
e-mail: omd@omdvsr.sk; www.omdvsr.sk  
www.omdvsr.sk/sk/osobasis.html
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Katolícke bohoslužby
Fara tel.: 4488 4604; 0903 221 120
internet: www.fararaca.sk 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 

Utorok-Sobota 18.00,  
Nedeľa: 7.30, 10.30

Domov dôchodcov 
Pondelok 16.30

Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov (Dk) 

Po 18.00, Ut, Št, Pi, So 7.00, 
Streda 7.15, Nedeľa 9.00, 18.00 

KS Impulz Východné 
Nedeľa 8.00

Krasnianska beseda 
Nedeľa 9.15

Bohoslužby počas sviatkov
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 

24.12. o 24.00 Polnočná sv. 
omša - priamy prenos v STV

25., 26., 31.12., 1.1. Sv. omše 
ako v nedeľu

Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov (Dolný kostol)
24.12. o 7.00, 16.00, 
25., 26., 31.12. ako v nedeľu, ve-

černá sv. omša vo farskom 
kostole

1.1. ako v nedeľu 
Východné (KS Impulz)

25., 26., 31.12., 1.1. o 8.00
Krasňany

25., 26., 31.12., 1.1. o 9.15

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-
-Raèa (Alstrova 39, tel.: 4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužby:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8.30, o 9.30 Detská be-

siedka 
3.12. Adventný koncert. Posolstvo 

Biblie a hudby 
Utorok 5.12. o 9.30 Služby Božie 

s Večerou Pánovou - Dom dô-
chodcov, Podbrezovská 28

Streda o 17.00 Adventné večerné 
služby Božie (27.12. nebudú) 

Sobota o 18.00 Stretnutia zborovej 
mládeže 

11.-13.12. – Adventný modlitebný 
týždeň, Služby Božie o 17.00 h 

Počas Vianoc: 
24. 12. (Nedeľa – Štedrý večer), 

Služby Božie aj o 16.30
25. 12. (Pondelok - 1. sláv. vianoč-

ná): 8.30, 17.00 h 
26. 12. (Utorok – 2. sláv. vianoč-

ná): 8.30 h 
31. 12. (Nedeľa– sl. Božie na Záver 

občianskeho roka) 16.30 h   
1.1. (Pondelok – Nový rok) Služby 

Božie o 8.30 h
(Zmenu programu si vyhradzuje 

sám život)

December 2006

KS Žarnovická
(tel. č.: 4488 9319)
  3.12. 16.00 Mikulášska zábava s hud. skup. Prova
  7.12. 16.00 Mikuláš pre sociálne slabšie rodiny
10.12. 15.00 Vitaj Mikuláš  - program pre deti z Rače, Krasnian a Vý-

chodného
14.12. 15.00 Akadémia ZŠ J. de La Salle
17.12. 9.00 Betlehemské svetlo v Rači
31.12. 22.00 Silvester MČ Rača (pred MÚ Kubačova 21)
Klub dôchodcov Rača, Žarnovická 7 (tel. č.: 4488 3345)
Po 14.00-19.00, Ut-Št 14.00-17.00
  4.12. 15.00 Stretnutie s Mikulášom
  6.12. 10.00 Zasadnutie samosprávy
18.12. 15.00 Predvianočné posedenie, rozlúčka s r. 2006
Po 14.00 Priateľské a spoločenské posedenia v klube
St 14.00 Šikovné ruky, Lúštenie krížoviek
Št 14.00 Spevácky krúžok - nácvik piesní

Krasnianska beseda
(Kadnárova č. 19, tel. č.: 4488 2088)
Št 19.00 Cvičenie žien (pilates)
13.12. 14.00 Tvorivá výtvarná dielňa pre deti (výroba vianočných 

ozdôb a darčekov)
Klub dôchodcov Krasňany
  4.12. Zasadnutie samosprávy KD
  5.12. Výbor ZO SZTP Krasňany
  6.12. Krúžok krížovkárov
  7.12. Posedenie s Mikulášom
12.12. Výbor ZO JDS Krasňany
27.12. Posedenie s krasnianskymi poslancami
28.12. Rozlúčka so starým rokom

KS Impulz
Dopravná 22 (tel. č.: 0911 212 133)
Po 15.00 Čitateľský kútik, Knižnica, Výučba hry na gitaru
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut, Pi 16.00-20.00 Stolný tenis, spoločenské hry pre deti
Št 16.00-20.00 Stolný tenis, spoločenské hry pre deti 
Št 15.00 Klub dôchodcov Východné
20.12. 18.00 Čas vianočný – predvianočné stretnutie s občanmi, spo-

jené s hudbou, podávaním kapustnice a vareného vína (ná-
mestie na Dopravnej ul., pri stánku PNS)

Charita Rača otvorí cha-
ritný šatník v Knižkovej doline 
13. 12. 2006 od 16.30-18.00 h. 
Tel.: 4488 8953, 0908 629 265

Príspevky do Račianskeho výberu
Najbližšie číslo Račianskeho výberu vychádza 15.-18. decembra 2006
Články a inzeráty, ktoré nebudú doručené do dátumu uzávierky –  
4. 12. 2006 z technologických dôvodov nebude možné uverejniť! 
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Pozývame vás
• na prednášku Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3-2 Bratislava-

-Rača – dňa 5.12.2006 o 18.00 h v Klube KDH v Knižkovej doline. 
Témy: Čo je to Bio-ekologický sad – využitie niektorých poznat-
kov. Netradičné choroby ovocných drevín šárka a spála ružovitých 
– ochrana, rezistentné odrody

• na súťaž v riešení osemsmeroviek, ktorá sa uskutoční 6. 12. 2006 
o 14.00 h v Krasnianskej besede na Kadnárovej ulici č.19. 

Kres�anský zbor v Raèi
(Alstrova 38)

Nedeľa: Bohoslužby pre celú ro-
dinu 11.00 v KS Žarnovická 7

Utorok: Výklad Biblie 18.30  
v KZ Alstrova 38

Materské centrum Ráčik, Pekná cesta 9, Krasňany
Ut, St, Št: 9.00-12.00 a 15.00-18.00
Utorok: 16.30 Spievanky
Streda: 16.00 a 16.30 Angličtina hrou, 
 18.00 Anglická konverzácia (pre dospelých)
Štvrtok: 10.00 Veselé riekanky
7.12. 17.00 Mikuláš pre najmenších (vstupenky 40 Sk si 

môžete zakúpiť od 21.11.)
8.12. 17.00 Mikuláš (vstupenky 40 Sk si môžete zakúpiť od 

21.11.)
12.12. 16.30 Vianočný veniec. Tvorivá dielňa pre rodičov 

s deťmi (vstupné 150 Sk, v cene materiál)
21.12. 16.30 Vianočný večierok

Klub paličkovanej čipky 
Krásne si vyplniť voľný čas (od-
porúčame najmä dôchodkyniam)  
ponúkame v Klube paličkovanej čipky Rača na Žarnovickej 7. 
Začiatočníčky naučíme v škole paličkovania základné techniky  
(pomôcky sú u nás k dispozícii) a po jej absolvovaní už len vlastná 
tvorivosť: z nití vytvoriť vlastnú predstavu alebo podľa predlohy pa-
ličkovať od doplnkov do interiéru po doplnky na odev. Ak sa roz-
hodnete ešte v zime sme k dispozícii každú stredu od 14.-16.30 h a 
do letných prázdnin stihnete absolvovať kurz, len sa treba rozhod-
núť. V súčasnosti pripravujeme vianočnú výstavu v Mestskej knižni-
ci na Laurinskej ul. počas celého decembra. Príďte sa inšpirovať.

E. Dekanová, vedúca KPČ

Vysielací čas TV Rača 
sa mení od 22.11. 2006: denne od pondelka do nedele 15.00 - 19.00  na 
kanáli S8. Vysielanie bude oživené o predvolebnú kampaň do orgánov 
samosprávy obcí, záznamy z Račianskych hodov i Vinobrania a v rámci 
videotextu o aktuálne informácie o dianí v Rači.

Info – mobil: 0903 231 201; www.tvraca.sk; info@tvraca.sk




